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PESTA PORCINĂ 
CONTINUĂ                    
SĂ FACĂ RAVAGII
ALERTĂ. Pesta porcină africană 
continuă să creeze probleme în judeţ, 
fi ind confi rmate două noi focare, în timp 
ce alte două exploataţii aşteaptă rezultatul 
analizelor. > pag. 03

DANUBE                      
JAZZ & BLUES 
FESTIVAL
MUZICĂ. Cea de-a üasea 
ediţie a Danube Jazz & Blues 
Festival va avea loc în perioada 
6-7 septembrie, de la ora 19,30, în 
Parcul Rizer, cu participarea a şase 
trupe. > pag. 07

13sport
Competiţie 
automobilistică 
pe Faleza Superioară

  LICITAúII ÎN DERULARE ALE MINISTERULUI DEZVOLTĂRII  > EVENIMENT/05

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Eliminarea timbrului de mediu, 
operată în urmă cu doi ani, a dus la 
creşterea parcului auto din judeţul 
Galaţi cu mii de maşini cumpărate la 
mâna a doua, cele mai multe având 
o vechime  ce le-ar permite să intre 
direct în programul „Rabla“. Parcul 

auto din judeţ, la 30 iunie, numără 
195.360 de vehicule, cu 10.551 de uni-
tăţi mai multe decât în aceeaşi peri-
oadă a anului trecut. Dintre acestea, 
154.424 sunt vehicule din categoria 
autoturismelor, iar 20.749 din catego-
ria autoutilitarelor.

 În perioada iulie 2018 - iunie 2019, 
numărul înmatriculărilor a crescut la 
34.827 de unităţi. Grosul a fost repre-

zentat de maşinile mai vechi de zece 
ani, în 20.150 de cazuri fi ind vorba 
de vehicule construite în perioada 
2000-2010. Acestora li se adaugă un 
contingent de maşini chiar mai 
vechi, respectiv 2.096 de vehicule 
construite înainte de anul 2000. Nu-
mărul de înmatriculări de maşini 
noi în perioada menţionată a fost 
de 3.382. > pag. 11

Maşinile la mâna a doua 
au invadat Galaţiul

04eveniment
Monument de artă 
la intrarea în Galaţi 
dinspre Brăila

15diaspora
Trei zile de vot 
la prezidenţiale, 
pentru Diaspora  

valuta BNR

€4,71 
 

$4,23 

meteo

30̊  
Senin

alizelor. > pag. 03

  

Cursul de schimb valutar
la data de 24.07.2019

ASTĂZI

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ

MICRO 40
VĂ  AŞTEPTĂM ÎN

25 IULIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Galaţiul va avea zece tramvaie noi, achiziţionate cu fonduri europene, 
prin Ministerul Dezvoltării, care cumpără pentru marile oraşe 316 
autobuze electrice, ,, 78 de tramvaie şşşi 40 de troleibuze.  .. A. Melinte

Ce oraşe cumpără
autobuze electrice

ş pş p

şi troleibuze

  u foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaûa liberă
Dobânzile neputinţei noastre

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Bă-băieţi, ce-aţi făcut voi 
cu banii de autobuze?“, a fost 
întrebarea neprotocolară care 
mi-a venit în minte, urmărind 
cum, vreme de doi ani, s-au 
împuţinat cele 25 milioane 
de lei pe care aleşii le-au luat 
cu împrumut ca să cumpere 
autobuze noi. Şi s-au tot 
împuţinat până n-a mai rămas 
ban pe ban.

Desigur, totul perfect legal, 
pe baza hotărârilor de Consiliu 
Local, prin care, cu grosul sau 
cu ţârâita, banii de autobuze 
au fost redirecţionaţi către 
„alte obiective de investiţii“. 
Necesare, nu zic nu, dar care 

nu fi gurau pe lista iniţială de 
lucrări şi achiziţii pentru care 
s-au împrumutat banii. Şi care 
nu cred că ar fi  justifi cat, în 
urmă cu doi ani, contractarea 
unui împrumut care, nu-i aşa, 
generează rate şi dobânzi!

Iată, de pildă, 
resistematizarea rigolei din 
Cimitirul „Ştefan cel Mare“, 
pentru care îmi place să cred că 
ar fi  trebuit să se găsească bani 
în bugetul local! La fel şi pentru 
modernizarea Aleii Păcii sau 
pentru reparaţii în interiorul a 
trei cartiere - Ţiglina I, Mazepa I 
şi Mazepa II.

În toate oraşele civilizate, 
dezvoltarea se face cu bani 
împrumutaţi, aşa este! Inclusiv 
pentru susţinerea proiectelor 

Anca  
Melinte

cu fi nanţare europeană sunt 
contractate credite! Just şi 
perfect adevărat. Numai că 
autorităţile europene sunt 
atente la modul în care sunt 
executate investiţiile, iar în 
cazul în care acestea nu respectă 
normele europene şi condiţiile 
de fi nanţare se aplică fără milă 
corecţii fi nanciare. Cu alte 
cuvinte, autorităţile plătesc 
pentru greşeli… din banii 
noştri.

Aşa cum se vor plăti şi 
ratele şi dobânzile creditelor 
contractate pentru lucrări 
executate prost sau la nimereală. 
Iată, de pildă, schimbarea la 
faţă a zonei centrale a oraşului 
se face cu bani de împrumut. Şi 
fi e că vă place sau nu cum arată, 

maxime

“
O chestiune           
nu este neapùrat 
adevùratù doar 
pentru cù un om   
a murit pentru ea
OSCAR WILDE

sinaxar
25.07.2019

Adormirea Sfi ntei Anau

înapoi
Mustăcioüii din regiune

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

S-a enervat brăileanul u

Tudose, nici nu concepe 
apropierea partidului condus de 
Ponta de madam Veorica. Eh, 
măcar până vor trece alegerile 
prezidențiale, doar trebuie 
păstrate aparențele...

Liviu Pleșoianu a anunțat  u

că va candida independent la 
președinția României, după 
ce Dăncilă a fost desemnată 
candidatul ofi cial al PSD la 
alegerile din noiembrie. Iată, 
există destui oameni normali și 
în formațiunea cu trandafi ri pe 
siglă! Și există și Pleșoianu.

De fapt, după nominalizarea u

doamnei premier, s-a dialogat 
ca în cea mai nouă reclamă a 
unui cunoscut antreprenor de 
asigurări de viață: Ce faceți, 

dom’le, vreți să distrugeți 
partidul? Replica a curs pe 
măsură: Știu ce zici, dar e ok.

Carevasăzică, e ofi cial: u

aproape 10 milioane de români 
(fără 300.000, mea culpa pentru 
rotunjirea abuzivă!) trăiesc în 
afara granițelor statului. Vreau o 
țară ca afară sau mi-o fac direct 
acolo? M-a lovit o dilemă grea, 
nu știu ce mă fac cu ea. Muza 
merită mulțumiri.

Evident, toți românii fugiți u

peste hotare au făcut-o de drag. 
Le era atât de bine acasă, încât 
au decis să compare. Goana după 
mai greu continuă, ar putea 
spune politicienii mioritici.

O bătrână de 83 de ani u

a găsit pe stradă o pungă cu 
13.400 de lei. Și să mai spună 
gurile rele că nu e bine în 
România... A găsit și biata femeie 
cât putea ridica, în schimb o 

domnișoară din Botoșani ar 
putea pune mâna pe 100.000 de 
lei. Cel puțin asta i se promite, 
dar sper să intre cât mai repede 
Poliția pe fi r.

S-a zvonit zilele trecute că u

a murit Erdogan, dictatorul de 
la Ankara. Ar fi  fost păcat s-o 
pățească toți mustăcioșii din 
zonă - consider că regiunea 
poate să trăiască și numai cu 
unul dintre ei la pușcărie. Cu 
toate că și celălalt ar putea 
promova.

Numai malițioșii erau de u

părere că echipa de fotbal 
Astana, de loc din Kazakstan, 
n-a fost adversar puternic pentru 
CFR Cluj. Abia au scăpat unii din 
Andorra de furia lor, acum două 
seri: scor fi nal 0-0. Galațiul, ca 
să extrapolez, a scăpat de aceste 
griji, de clasamente și de ieșiri la 
stadion în nocturnă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... negreşit, plec în zorii 
zilei! nu orbecăiesc, 
şarlele lui Lungu sunt mai 

lente, mai cu frică de stăpân, 
mai prietenoase! şi parcă şi 
timpu-i mai bun şi mai lung 
şi mai potrivit pentru scopul 
vârât de atâta vreme-n capul şi-n 
sufl etul meu!... Da, exact când 
mama pleacă la prăşit tocmai pe 
Tâmpa, la dracu-n praznic, şi tata 
pleacă la săpat şanţuri tocmai 
în Tabără, adică tot la dracu-n 
praznic, plec şi eu să mă conving 
(o dată pentru totdeauna) ce face 
fata care stă sub tei fără oprire, 
de unde vine, cum o cheamă, 
dacă o mai cheamă cineva!... 

Da, e sfârşit de Mai şi început de 
Iunie! şi ziua-i din ce în ce mai 
lungă, mai lungă decât ciomegele 
baciului Lungu, mai lungă decât 
măciuca mea cu mutelcă pentru 
câini... mai lungă decât o să fi e 
mai târziu, mult mai târziu, 
exact cam când voi scrie tot ce 
(mă) pregătesc şi tot ce (mi) se 
pregăteşte acum!... Da, timpu-i 
lung, lung, lung... şi, totuşi, parcă 
nu-mi ajunge! şi am destul, slavă 
Celui de Jos, adică tata! fi indcă, 
de câte ori m-am smiorcăit şi 
mă smiorcăi că n-am Timp, tata-
mi spune să stau liniştit, să mă 
calmez, că-mi aduce şi-mi dă el 
timp cât abia să (nu)-l pot duce, 
cât să-mi ajungă până la moarte 
şi chiar şi până înapoi!... Da, 
exact aşa face tata! ia roaba, 

cazmaua, hârleţul şi lopata, îşi 
face semnul crucii şi pleacă-n 
buricul coastei cu pădurea lui 
moş Costin! şi sapă straşnic, şi 
sapă cu sârg şi credinţă, şi sapă 
ca purtătorul de biruinţă! şi dă 
de timp! şi-l încarcă-n roabă! 
o roabă plină ochi şi tipărită 
cu lopata şi cu palmele, să nu 
cadă timpul pe drumuri, să nu 
piardă timpul, să nu-l risipească 
aiurea, să ajungă acasă cu tot 
timpul scos din pământ, şi să 
mi-l răstoarne pe tot la picioare, 
şi să-mi spună: „cred că-ţi ajunge 
până-n sară, vezi că ăsta nu-i 
timp de umblat prin poghiazuri! 
dacă-l împrăştii fără noimă, n-ai 
să poţi reuşi să faci nimic în 
toată viaţa, chiar dacă trăieşti 
cât bageacul docului! ai grijă de 

timp! drămuieşte-l şi foloseşte-l 
cum trebuie! nu-ţi bate joc de 
timp! vezi ce frumos e timpul? 
numai dacă-l pierzi, e urât! 
măcar până la fata de sub tei să 
ai timp! şi să-mi spui ce-ai făcut, 
când m-oi întoarce de la lucru! 
să vorbeşti cu minte cu fata! să 
nu te comporţi ca mascaraua, ca 
haimanaua, ca licheaua! dacă aud 
c-ai fost ticălos, în vecii vecilor nu 
mai vezi şi nu mai primeşti nici 
un gram, nici un fi r de timp de 
la mine! cred c-ai priceput, da?“... 
Da, tata pleacă la şanţuri, mama 
pleacă la prăşit... mă uit după 
ei... şi-i aud cum murmură câte 
o doină, din ce în ce mai încet, şi 
cum se pierd şi se micşorează-n 
zare, şi cum au timp pentru 
Totdeauna!.... (Stai să vezi!). .

tragedia
Fata de sub Tei (IV)

divina

veţi plăti şi dobânzi. Dobândă 
pentru greşeala constructorului 
care a îngropat pe jumătate 
arborii de la Spicu! Dobândă 
pentru arborii tăiaţi ilegal în 
Parcul Eminescu, pentru care 
o să plătiţi şi amenda aplicată 
autorităţilor de comisarii de 
mediu. Dobândă pentru dalele 
abia puse şi care deja clămpănesc 
în paviment, dobândă pentru 
sistemul de iluminat nou-nouţ 
care mai mult nu funcţionează!

Dobândă pentru neputinţa 
de a folosi banii împrumutaţi 
pentru cumpărarea de autobuze 
şi dobândă pentru noul credit, 
contractat pentru o nouă 
achiziţie de autobuze.

Totul, din păcate, din banii 
noştri!  .

nec plus ultra
CEVA

ION ZIMBRU (DESPRE ALT CEVA) 

şi bate la poartă - să cred că-i MISTER?
să cred că-i banal? inutil? efemer?
să fug? să rămân? să-l primesc? SĂ-L ÎNFRUNT?
să plâng temător? să mă creadă mărunt ???

şi bate la geam - ce curaj! ce curaj! -
CEVA parcă-mi spune c-ar fi  un VRĂJMAŞ,
că sunt un NEVREDNIC în pururea... dacă
nu-i tai din pofteală şi-l las ca să treacă !!!

şi bate, şi bate, şi bate - şi tac,
şi tace, şi-mi scurmă pe gând şi pe prag -
mă rog de-ndurare la PRONIE, poate
m-ajută cumva să (NU) INTRU-N PĂCATE !!!

CEVA mă îndeamnă să fac un pas, doi...
ÎNAINTE, şi parcă ar fi  ÎNAPOI -
şi bate la uşă, deschid şi-(l) aud:
n-ai teamă, n-ai teamă... sunt TIMPUL TRECUT !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Pesta porcină africană 
continuă să facă ravagii
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Pesta porcină africană continuă 
să creeze probleme în judeţul 
Galaţi. Laboratorul Sanitar şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
Bacău a trimis deja confi rmarea 
pentru două noi focare. Este 
vorba despre două exploataţii 
afl  ate în extravilanul localităţilor 
Schela, respectiv, Slobozia 
Corni, comuna Ghidigeni. 
Imediat după confi rmarea 
primită de la laborator, 
autorităţile s-au întrunit într-o 
nouă şedinţă a Comitetului 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă, în care s-au dispus 
măsurile care se impun în astfel 
de cazuri. 

„Avem două focare, în loca-
litatea Schela, zonă extravilan, 
respectiv, satul Slobozia Corni, 
comuna Ghidigeni, tot zonă 
marginală. La Schela este vorba 
despre un efectiv de trei porci 
adulţi şi nouă porci de trei luni, 
iar la Slobozia Corni este vorba 
despre o exploataţie cu doi porci. 
În ambele cazuri, Laboratorul 
Sanitar şi pentru Siguranţa Ali-
mentelor Bacău ne-a transmis 
buletinul de analiză care atestă 
că a fost identifi cat genomul viral 
al pestei porcine africane. S-a dis-
pus sacrifi carea porcilor din cele 
două gospodării“, ne-a declarat 
Carmen Stroia, directorul Direc-
ţiei Sanitar Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Galaţi.
Pe lângă uciderea porcilor, în Co-

mitetul Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă s-a dispus şi "plasarea 
gospodăriilor sub supraveghere 
ofi cială, ceea ce presupune: in-
terzicerea mişcării porcinelor 
în interiorul sau exteriorul ex-
ploataţiilor, interzicerea pătrun-
derii persoanelor străine în ex-
ploataţii, interzicerea ieşirii din 
exploataţii a cărnii, a furajelor, 
ustensilelor şi altor obiecte sau 
materiale, astfel încât să se mi-
nimizeze riscul propagării pestei 
porcine africane“.

De asemenea, pentru limita-
rea răspândirii bolii, cetăţenii 
sunt sfătuiţi să îşi ţină porcii în-
chişi în curţi, fără acces la păşu-
nat sau bălţi, pentru a împiedica 
contactul porcilor sălbatici cu cei 
domestici.

Sfaturile specialiştilor trebuie 
urmate cu stricteţe, mai ales că 
virusul pestei porcine pare să se 
răspândească extrem de repede. 
Pe lângă focarele de pestă confi r-
mate până acum, respectiv Bra-
niştea, Independenţa, Frumuşiţa, 
Şerbeştii Vechi, Schela şi Ghidi-
geni, autorităţile mai au două noi 
suspiciuni. 

„Avem două suspiciuni pe 
semne clinice în gospodării afl a-
te în extravilanul localităţilor 
Negrileşti şi Tuluceşti. Aşteptăm 
buletinele de laborator pentru a 
acţiona, conform legii, şi în aces-
te cazuri“, a completat Carmen 
Stroia.

 De la începutul anului, la ni-
velul judeţului Galaţi, s-a dispus 
uciderea a 74 de porci. .

DOUĂ FOCARE CONFIRMATE, ALTE DOUĂ AāTEAPTĂ BULETINUL DE ANALIZĂ  .  ALERTĂ

Autorităţile aşteaptă confi rmare pentru alte două focare u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Postului Corod au 
oprit în trafi c, pe o stradă din co-
mună, un autoturism la volanul 
căruia se afl a un bărbat, în vârstă 
de 48 de ani, din aceeaşi localita-
te. Verifi când documentele auto-
turismului, poliţiştii au constatat 
că acesta este neînmatriculat. Mai 

mult, la testarea alcoolscopică, 
conducătorul auto a prezentat va-
loarea de 1,12 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, fi ind condus la spital 
în vederea prelevării de mostre bio-
logice şi a stabilirii alcoolemiei. În 
cauză, poliţiştii efectuează cerce-
tări pentru săvârşirea infracţiuni-
lor de conducere a unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului şi conducere a 
unui vehicul neînmatriculat. .

Băut, circula cu o 
maşină neînmatriculată

 REGULI PENTRU 
EVITAREA 
ÎMBOLNĂVIRILOR
DOCUMENTE. Autori-
tăţile sanitar-veterinare atrag atenţia 
cetăţenilor că trebuie să respecte câteva 
reguli stricte, astfel încât să fi e evitată 
răspândirea pestei porcine africane. 
„Rezervorul natural de virus, identifi cat, 
este atât porcul mistreţ, cât şi porcul 
domestic, dar vectorul de transmitere 
este, în cele mai multe cazuri, 
cetăţeanul. Este regretabil să identifi căm 
nerespectarea regulilor de creştere a 
porcilor în gospodării. Reamintim că 
achiziţionarea sau vânzarea de animale 
trebuie să se facă doar cu documente 
sanitar-veterinare, care se eliberează, 
atestând starea de sănătate a animalului 
respectiv, de către medicul veterinar din 
localitate. Creşterea animalelor trebuie 
să se facă în gospodăria/ exploataţia 
non-profesională a cetăţeanului numai 
după ce merge la circa sanitar-veterinară 
şi obţine codul de exploataţie ce atestă 
dreptul de creştere a animalelor, 
este luat în evidenţă şi pus sub 
supraveghere. Doar aşa, cetăţeanul 
nu are nimic de pierdut“, ne-a explicat 
Carmen Stroia, directorul DSVSA Galaţi.  
. T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 25 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Oţelarilor, Prelungirea Brăilei şi Ştefan 
cel Mare. Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, iar pe DN 
26 în localităţile Şiviţa şi Brăneşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Pripo-
neşti, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă şi 
Cudalbi.  . T.M.
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 PERICOL                   
ÎN TRAFIC, OPRIT 
DE SPIRITUL 
CIVIC
PENAL. Poliţiştii Biroului 
Rutier Galaţi au fost sesizaţi, prin 
apel la numărul unic de urgenţă 
112, cu privire la faptul că, pe strada 
Navelor, din municipiul Galaţi, un 
autoturism, înmatriculat în Franţa, 
se deplasează sinuos. Un echipaj 
al Poliţiei Rutiere s-a deplasat 
imediat în zona indicată şi a găsit 
autoturismul în cauză parcat pe 
partea dreaptă a sensului de mers 
dinspre bulevardul Marea Unire 
către strada Domnească. Bărbatul, 
în vârstă de 52 de ani, afl at la volan, 
a fost testat cu aparatul etilotest, 
valoarea înregistrată fi ind de 0,73 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Acesta a fost condus la spital unde 
i-au fost prelevate mostre biologice, 
iar poliţiştii au întocmit dosar penal 
pentru infracţiunea de conducere 
a unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului.  .T.M. 

Monument de artă 
la intrarea în Galaţi 
dinspre Brăila
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Sigiliul oraşului Galaţi“, aşa 
se numeşte lucrarea care va fi  
amplasată în mijlocul intersecţiei 
bulevardului Galaţi cu strada 
Oţelarilor, pentru care Primăria 
municipiului Galaţi a primit în 
luna martie a acestui an avizul 
favorabil al Comisiei Naţionale 
pentru Monumentele de For 
Public. 

"Cine pune sigiliul lui Petru 
Rareş la intrarea în oraş. Con-
tract, după trei licitaţii anulate“, 
scriam, în august 2018, despre 
monumentul de for public care 

urma să fi e montat la intrarea în 
Galaţi dinspre Brăila, în mijlocul 
intersecţiei mărginite de un zid 
crenelat. După trei încercări 
eşuate, prima iniţiată în decem-
brie 2017, administraţia locală 
a reuşit să găsească o atribuire 
contractului pentru furnizarea 
şi montarea acestui obiect de 
artă urbană reprezentând "sigi-
liul târgului Galaţi, adoptat şi 
de Petru Rareş, mare domnitor 
al Moldovei, negustor de peşte în 
acest târg“. Conform documen-
taţiei iniţiale, obiectul sculptu-
ral trebuia realizat din metal 
tratat, având o formă fi ligranată, 
pentru a sugera suprafaţa unui 
disc fără a se opune forţei vân-

tului, realizat pe acelaşi princi-
piu artistic al chipului poetului 
Mihai Eminescu suprapus peste 
un tei.

Luna viitoare se va împlini un 
an de când contractul a fost atri-
buit fi rmei Izoterm Construct 
SRL, care a câştigat licitaţia cu o 
ofertă de 258.000 de lei cu TVA, 
dar monumentul tot nu este 
amplasat.

Motivul? Municipalitatea a 
trebuit să obţină avizul favora-
bil al Comisiei Naţionale pentru 
Monumentele de For Public. Pro-
iectul a trebuit să îndeplinească 
exigenţele acestei comisii naţi-
onale, care, după cum am afl at 
de la Marius Mitrof, consilier în 

cadrul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură Galaţi, a solicitat în ia-
nuarie "revenirea proiectului cu 
macheta în care să se vadă mo-
delarea - plasticitatea sigiliului în 
spiritul monezilor medievale“. În 
martie, s-a dat undă verde pen-
tru amplasarea monumentului 
pentru care semnează manager 
Sorin Petcu, arhitect Radu Virgil 
Drişcu şi artistul plastic Gheor-
ghe Miron.

Conform Biroului de Presă al 
Primăriei, pentru amplasarea 
sigiliului s-a emis autorizaţie 
de construire în data de 17 iulie 
2019.

Rămâne de văzut când va fi  
amplasată lucrarea. .

SIGILIUL ORAāULUI GALAúI  .  LUCRARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Centrul Român pentru Pregă-
tirea și Perfecționarea Personalu-
lui din Transporturi Navale - CE-
RONAV a inaugurat ieri, 24 iulie, 
obiectivele de investiții realizate 
pentru dezvoltarea Subunității CE-
RONAV Galați, necesare activității 
de instruire a personalului navi-
gant maritim şi fl uvial. Investițiile 
în infrastructura de educaţie din 
perioada 2016-2019, în valoare de 
aproape 20 milioane de lei şi din 

care 7,5 milioane au reprezentat 
sediul CERONAV Galaţi, s-au con-
cretizat în cel mai modern centru 
de pregătire profesională pentru 
personalul din sectorul de trans-
port pe ape interioare. Acestor 
investiţii li se vor adăuga altele, 
în valoare de 7,5 milioane lei, pro-
puse pentru anul viitor.

 Subunitatea CERONAV din Ga-
laţi deține facilități de instruire 
atât pentru pregătirea teoretică, 
cât și pentru cea practică, precum 
și echipamente moderne și inova-
tive, care vor contribui la creșterea 

calității activității de instruire 
bazată pe competențe, conform 
reglementărilor europene.

 „România are aproximativ 
10.000 de navigatori pe ape in-
terioare. În acest sens, Minis-
terul Transporturilor susține 
demersul constant al CERONAV 
de a oferi personalului navigant 
fl uvial formare profesională la 
standarde înalte”, a declarat Ionel 
Minea, secretar de stat în cadrul 
Ministerului Transporturilor, 
prezent la evenimentul de ieri. 
„Avem cea mai mare ofertă de 

training din Europa. În momen-
tul de faţă, CERONAV Galaţi şi 
Constanţa furnizează în jur de 
200 de tipuri de cursuri pentru 
personalul navigant maritim, 
fl uvial, offshore, inclusiv cursuri 
personalizate în funcţie de ce-
rinţele companiilor de transport 
naval. Iar toate dotările, investi-
ţiile, simulatoarele pe care le-aţi 
văzut ne pun în situaţia de a fi  un 
centru de excelenţă, dacă vreţi”, 
a afi rmat şi Ovidiu Sorin Cupșa, 
director general CERONAV, Am-
basador Maritim IMO. .

inaugurare
Investiţii de peste 20 milioane lei la CERONAV Galaţi
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Cui îi cumpără 
Ministerul Dezvoltării 
autobuze electrice 
şi troleibuze
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Graţie parteneriatului cu 
Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei 
Publice (MDRAP), Galaţiul 
va avea zece tramvaie noi, 
achiziţionate cu fonduri 
europene, tramvaie mai mult 
decât necesare pentru cele 
trei trasee de transport care 
au mai rămas în oraş. În cadrul 
licitaţiei lansate de minister, 
cele zece tramvaie cuvenite 
Galaţiului fac parte dintr-un lot 
de 40 de asemenea mijloace 
de transport, din care zece 
vor ajunge la Brăila, iar 20 la 
Ploieşti. Pentru că, în acest 
moment, în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SEAP) sunt 
în derulare nu mai puţin de zece 
licitaţii organizate de MDRAP 
pentru achiziţia de mijloace 
de transport, am fost curioşi 
să a fl  ăm cine sunt cei care vor 
benefi cia de ele. 

Nu mai puţin de 316 autobuze 
electrice cu staţiile de încărcare 
necesare, 78 de tramvaie şi 40 de 
troleibuze fac obiectul unor lici-
taţii lansate în Sistemul Electro-
nic de Achiziţii Publice de către 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Administraţiei Publice. Mij-
loacele de transport vor fi  achi-

ziţionate cu fonduri europene, 
prin Programul Operaţional Re-
gional, în baza unor parteneriate 
încheiate de autorităţile locale cu 
ministerul. Şi dacă noi câştigăm 
zece tramvaie din parteneriatul 
cu MDRAP, haideţi să vedem ce 
câştigă alţii.

 Braşov: 26 de troleibuze 
şi 20 de autobuze 
electrice 

Municipiul Braşov tocmai a 
semnat contractul de achiziţie 
publică pentru 26 troleibuze noi, 
cu lungimea de circa 18 metri, 
destinate transportului public 
urban de călători. Licitaţia a fost 
organizată de MDRAP, iar câşti-
gător este Solaris Bus & Coach, 
cu o ofertă de 77.354.784 de lei 
fără TVA. Nu sunt, însă, singurele 
mijloace de transport câştigate de 
braşoveni!

MDRAP a lansat, la începu-
tul acestei luni, o licitaţie pen-
tru achiziţionarea a 8 autobuze 
electrice cu lungimea de circa 12 
metri, destinate transportului 
public urban de călători, opera-
bile în condiţii de deal, în confor-
mitate cu Protocolul de asociere 
semnat între minister şi munici-
piul Braşov.

Braşovul este inclus şi într-un 
lot de alte 56 de autobuze electri-
ce cu lungimea de circa 18 metri. 
Oraşului de la poalele Tâmpei îi 

sunt rezervate 12 asemenea au-
tobuze electrice, patru staţii de 
încărcare rapidă şi 12 staţii de 
încărcare lentă. Celelalte 44 de 
autobuze electrice din lot sunt 
rezervate Timişoarei, împreună 
cu 15 staţii de încărcare rapidă şi 
44 de staţii de încărcare lentă.

 Ploieşti: 20 de tramvaie, 
20 de troleibuze, 
9 autobuze electrice 

Municipiul Ploieşti ar urma să 
primească 20 de tramvaie repar-
tizate din lotul scos la licitaţie de 
MDRAP.

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Ploieştiul ar urma să benefi cieze 
şi de 20 troleibuze normale, de 
circa 12 metri, dar şi de 9 auto-
buze electrice, de circa 12 metri, 
destinate transportului public 
urban de călători, trei staţii de 
încărcare rapidă şi 9 staţii de în-
cărcare lentă.

 Iaşi: 16 tramvaie 
şi 44 de autobuze electrice 

Pentru municipiul Iaşi, 
MDRAP a lansat achiziţia a 16 
tramvaie cu lungimea de circa 30 
de metri, destinate transportului 
public urban de călători.

Iaşiul face parte şi dintr-un 
lot de 70 autobuze electrice, cu 
lungimea de circa 10 metri. Con-
form datelor, ieşenii ar urma să 

benefi cieze de 24 de autobuze 
electrice, destinate transportului 
public urban de călători, opera-
bile în condiţii de deal, 24 staţii 
de încărcare lentă şi 7 staţii de 
încărcare rapidă.

Iaşiul se regăseşte şi într-o 
licitaţie lansată de Ministerul 
Dezvoltării pentru achiziţiona-
rea a 131 autobuze electrice cu 
lungimea de circa 12 metri, desti-
nate transportului public urban 
de călători, operabile în condiţii 
de deal. Lotul municipiului Iaşi 
cuprinde 20 de asemenea autobu-
ze electrice, 6 staţii de încărcare 
rapidă şi 20 staţii de încărcare 
lentă.

 Clauză 
Trebuie spus că toate aceste 

proceduri de achiziţie sunt iniţia-
te sub incidenţa clauzei suspensi-
ve, „în sensul că încheierea/ sem-
narea contractelor de furnizare 
se va realiza sub rezerva semnării 
contractului de fi nanţare, respec-
tiv alocarea/ obţinerea fondurilor 
necesare”, prin Programul Opera-
ţional Regional.

Aşteptăm ca funcţionarii 
responsabili din Primăria mu-
nicipiului Galaţi să explice de ce 
oraşul nostru va benefi cia doar de 
cele zece tramvaie cumpărate de 
MDRAP, nu şi de autobuze elec-
trice, precum Braşovul, Iaşiul sau 
Ploieştiul. .

LICITAúII ÎN DERULARE ÎN SEAP  .  TRANSPORT

 CE CÂŞTIGĂ 
BRĂILA                 
ŞI CONSTANŢA
PARTENERIATE. Ga-
laţiul are, în prezent, 17 troleibuze noi, 
contractate iniţial cu bani dintr-un 
împrumut de fosta administraţie 
locală, dar pentru care actuala 
administraţie a reuşit să obţină 
fonduri europene acordate pentru 
proiectele retrospective. Galaţiul va 
avea şi 10 tramvaie noi, cumpărate 
cu fonduri europene de Ministerul 
Dezvoltării, pe baza unui parteneriat 
cu administraţia locală.Administraţie 
care aşteaptă încă de la fi nele anului 
trecut să semneze şi fi nanţarea 
europeană pentru achiziţia unui 
număr de minimum opt tramvaie 
care ar urma să fi e fabricate la Astra 
Arad. Dacă troleibuzele acoperă 
două trasee, tramvaiele circulă pe 
trei rute. Pentru cele 26 de trasee de 
autobuz existente în prezent în Galaţi, 
vor fi  cumpărate 40 de autobuze 
Euro 6, cu bani împrumutaţi, şi 
20 de minibuze, cu fonduri de la 
bugetul local. De asemenea, ar 
urma să fi e lansată şi licitaţia pentru 
20 de autobuze hibrid, cumpărate 
tot pe credit.Mai norocoasă se 
poate considera Brăila, care, pe 
lângă cele zece tramvaie, ar urma 
să benefi cieze şi de 11 autobuze 
electrice cu lungimea de 10 metri. 
Cât despre Constanţa, MDRAP ar 
urma să-i cumpere 21 autobuze 
electrice cu lungimea de 10 metri 
şi alte 20 autobuze electrice de 12 
metri...  . A.M. 

Avarie           
electrică în 
Siderurgiştilor 
Vest

CONSUMATORI. Ieri dimi-
neaţă, o avarie la reţeaua de medie tensi-
une aparţinând SDEE Galaţi a afectat mai 
mulţi abonaţi din zona Siderurgiştilor Vest, 
consumatori casnici şi societăţi comercia-
le. „Incidentul a fost înregistrat la ora 10,10, 
iar la ora 10,23 echipele Sucursalei de Dis-

tribuţie a Energiei Electrice Galaţi au izolat 
üi remediat parţial avaria, repunând sub 
tensiune peste 80 la sută dintre locurile de 
consum afectate. Avaria a fost remediată 
total la ora 10,54”, au declarat pentru „Via-
ţa liberă” reprezentanţii Biroului de presă 
al Electrica SDEE Galaţi.  . C.L.AR
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DORINúE NEÎNDEPLINITE . NEPĂSARE

ACUZAT 
DE DOUĂ 
INFRACŢIUNI  
DUPĂ                       
O TAMPONARE               
ÎN TRAFIC
CERCETĂRI. Acci-
dent pe strada Brăilei din 
Galaţi. Vinovat de producerea 
accidentului a fost un şofer care 
se afl a sub infl uenţa băuturilor 
alcoolice. Din primele verifi cări, 
poliţiştii au stabilit că „un 
bărbat, în vârstă de 60 de ani, a 
condus un autotren cu remorcă 
pe strada Brăilei, din municipiul 
Galaţi, circulând 
pe banda unu, dinspre 
Bulevardul Dunărea către 
strada Lunca Siretului. 
Ajungând într-o curbă, acesta a 
schimbat direcţia de mers către 
banda doi, fără a se asigura, 
şi a lovit un autoturism care 
circula în aceeaşi direcţie“. 
Imediat după producerea 
accidentului, la faţa locului 
a ajuns un echipaj de la 
Poliţia Rutieră, care i-a testat 
alcoolscopic pe cei doi şoferi. 
“Cei doi conducători auto 
implicaţi în tamponare au fost 
testaţi alcoolscopic, rezultând 
că şoferul autotrenului se afl a 
sub infl uenţa alcoolului, 
aparatul etilotest înregistrând 
valoarea de 0,46 mg/l alcool 
pur în aerul expirat. Condus 
la spital pentru stabilirea 
alcoolemiei, acesta a refuzat 
prelevarea de mostre 
biologice”, ne-a explicat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. În urma 
verifi cărilor, poliţiştii au stabilit 
şi că bărbatul avea suspendată 
exercitarea dreptului de a 
conduce, astfel încât au întocmit 
dosar penal atât pentru refuz de 
prelevare de mostre biologice, 
cât şi pentru conducerea 
unui vehicul fără permis de 
conducere. .T.M.

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru 
marţi, 30 iulie 2019, ora 1400, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. 
Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Aprobarea organigramei şi a statelor de funcţii ale Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  Galaţi; Iniţiator: Costel Fotea
2. Aprobarea reorganizării Centrului de consiliere pentru copilul abuzat, 
neglijat şi exploatat din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi în Centrul de zi pentru copii afl aţi în situaţie de 
risc de separare de părinţi;   Iniţiator: Costel Fotea
3. Aprobarea reorganizării Centrului de zi pentru consiliere şi sprijin  
persoane  cu handicap din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Galaţi în Centrul de consiliere şi informare persoane 
adulte afl ate în situaţii de nevoie;  Iniţiator: Costel Fotea
4. Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Centrului de 
zi pentru copii afl aţi în situaţie de risc de separare de părinţi din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;  
     Iniţiator: Costel Fotea
5. Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Centrului 
de consiliere şi informare persoane adulte afl ate în situaţii de nevoie din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi; 
     Iniţiator: Costel Fotea
6. Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  Galaţi; 
     Iniţiator: Costel Fotea
7. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea Administrativ Teritorială 
Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, și Asociaţia pentru copii cu 
dizabilităţi „Mă bucur de viaţă” în vederea organizării în comun a unor 
concursuri și evenimente sportive în Pădurea Gârboavele;   
     Iniţiator: Costel Fotea
8. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea Administrativ Teritorială 
Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, și Highlight Agency S.R.L., în 
numele clientului său, URSUS BREWERIES S.A., în vederea desfășurării unui 
program de renovare/amenajare și redare în folosul comunităţilor locale 
ale unor zone de picnic/agrement, prin realizarea unei zone de relaxare 
dotată cu elemente de mobilier urban în Pădurea Gârboavele;  
     Iniţiator: Costel Fotea
9. Aprobarea Regulamentului privind participarea Consiliului Judeţean 
Galaţi cu capital și/sau bunuri la funcţionarea / dezvoltarea organismelor 
prestatoare de servicii publice și de utilitate publică de interes judeţean, 
a Ghidului de fi nanţare şi a formularelor necesare în vederea acordării de 
sprijin din bugetul Judeţului Galaţi - Consiliul Judeţean Galaţi;  
     Iniţiator: Costel Fotea
10. Aprobarea Programului pentru acordarea de fi nanţări nerambursabile 
în anul 2019 din bugetul Judeţului Galaţi, pentru activităţi nonprofi t de 
interes judeţean (pentru proiecte sociale), conform prevederilor Legii nr. 
350/2005 privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice 
alocate pentru activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi 
completările ulterioare;   Iniţiator: Costel Fotea

11. Aprobarea Ghidului de fi nanţare şi a formularelor necesare în vederea 
acordării de fi nanţări nerambursabile din bugetul Judeţului Galaţi - 
Consiliul Judeţean Galaţi pentru activităţi nonprofi t de interes judeţean 
(pentru proiecte sociale), conform prevederilor Legii nr.350/2005 privind 
regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;    Iniţiator: Costel Fotea
12. Aderarea Serviciului Public Judeţean de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al judeţului Galaţi, instituţie subordonată Consiliului 
Judeţean Galaţi, la Patronatul Serviciilor Publice din România;  
           Iniţiator: Gasparoti Florinel – Petru
13. Aprobarea solicitării Consiliului Local al comunei Băneasa de trecere 
a unor suprafeţe de teren din domeniul public al judeţului Galaţi și 
administrarea Consiliului Judeţean Galaţi, în domeniul public al judeţului 
Galaţi și administrarea Consiliului Local al Comunei Băneasa, judeţul 
Galaţi, în vederea implementării proiectului „Modernizare drumuri sătești 
și amenajare peisagistică, Comuna Băneasa, judeţul Galaţi”;
     Iniţiator: Costel Fotea 
14. Solicitarea adresată Consiliului Local al comunei Berești Meria de trecere 
a unui bun imobil (teren) din domeniul public al comunei Berești Meria și 
administrarea Consiliului Local al comunei Berești Meria în domeniul public 
al judeţului Galaţi și în administrarea Consiliului Judeţean Galaţi;  
     Iniţiator: Costel Fotea 
15. Participarea Judeţului Galaţi la Programul de stimulare a înnoirii 
Parcului auto naţional 2019;   Iniţiator: Costel Fotea 
16. Aprobarea contului de execuţie al Judeţului Galaţi şi al instituţiilor 
publice şi activităţilor fi nanţate integral sau parţial din venituri proprii la 
data de 30.06.2019;   Iniţiator: Costel Fotea 
17. Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi și al instituţiilor publice 
şi activităţilor fi nanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 
2019 şi estimările pe anii 2020-2022;  Iniţiator: Costel Fotea 
18. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fundamentare, 
rapoartele şi informările vor fi  comunicate în format electronic consilierilor 
judeţeni cel târziu până la data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze proiectele de 
hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare proiect de hotărâre în 
parte, în funcţie de aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, 
va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 352  

din 24 iulie 2019

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 30 
iulie 2019, ora 1400, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

D I S P U N E:

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Plăcile de beton care au fost folosite pentru realizarea 
trotuarului afe rent străzii Arcului, cea care leagă strada 
General Ioan Drăgălina de strada Nae Leonard, formează 
astăzi o suprapunere in estetică şi periculoasă pen tru 
pietoni. Bordurile desprinse în totalitate se afl ă la o dis-
tanţă de câţiva cen timetri, formând un şanţ în care ar 
putea intra cu uşurinţă piciorul unui trecător neatent. 

Deşi    nor mele   euro pe ne pre văd ca spaţiul urban 
să asigure accesul neîngră dit tuturor persoanelor cu 
handicap, precum şi persoanelor afl ate tem porar sau 
ocazional în si tuaţii de handicap, în zo na respectivă nu 
există nici măcar intenţia unei adaptări rezonabile.

Mai mult chiar, din spu  sele locatarilor, plăcile respective 
datează din anul 1990, înlocuirea lor rămânând doar la 
stadiul de dorinţă neîndeplinită. .

Trotuar din Galaţi, pericol pentru pietoni
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ALBWHO REVINE 
LA UNION JACK 
STUDIO
SÂMBĂTĂ. Sâmbăta 
aceasta, 27 iulie, de la ora 24,00, 
AlbWho revine la Union Jack 
Studio. AlbWho a început să 
mixeze în 2014, la Funky Lounge. În 
2015, aceasta a mixat în cadrul unui 
proiect numit SoundLand, după 
care a colaborat cu artişti precum 
Alexandra Ungureanu sau Markus 
Schulz. Începând de anul trecut, 
AlbWho a început să remixeze 
melodiile artiştilor români  Carla’s 
Dreams, Inna, The Motans, JO, Irina 
Rimes, Antonia sau Alina Eremia.  
. R.A.P.

REGELE 
BLUESULUI 
AUSTRALIAN,             
LA GALAŢI
PREMIERĂ. Sâmbătă, 3 
august, de la ora 19,00, la 55 Pub, 
va veni pentru prima dată în Galaţi 
Louis King - "Regele bluesului 
australian", alături de Claudiu 
Purcărin aka Naşu' - la tobe, Hanno 
Hoefer - la chitară bass şi Eric 
Hofmans - la chitară. Louis King a 
reuüit să intre în topurile australiene 
încă de la lansarea primului său 
album, în 1996, câütigând în acelaüi 
an premiul pentru cel mai bun artist 
în cadrul festivalului "Australian 
Blues Music Awards".   . R.A.P.

Danube Jazz & Blues 
Festival, în septembrie
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „N. Leonard“ anunţă că 
cea de-a ýasea ediţie a Danube 
Jazz & Blues Festival va avea loc 
în perioada 6-7 septembrie, de 
la ora 19,30, în Parcul Rizer din 
Galaţi. Intrarea este liberă. 
üase trupe româneşti şi 
internaţionale se vor reuni la cel 
mai important festival de jazz şi 
blues de la Dunăre, hotărâte să 
prezinte un repertoriu cât mai 
inspirat.

În prima zi a festivalului, pe 
6 septembrie, de la ora 19,30, 
va urca pe scenă trupa George 
Baicea Electric Blues Band. 
George Baicea şi-a perfecţionat 
stilul interpretativ până la un 
nivel de unde poate privi cu 
mândrie în jur. El abordează cu 
lejeritate curente diverse, de la 
blues la jazz-rock progresiv.

În aceeaşi seară, pe scena fes-
tivalului  va cânta Cuibul, din 
Republica Moldova. Vom avea 
parte de brass exuberant, piese 
vii în afara încadrărilor limita-
tive de genuri muzicale. Cuibul 
este cea mai longevivă formaţie 
din Republica Moldova și adună 
pe scenă muzicieni legendari din 
Moldova.

Ultima trupă din prima sea-
ră a festivalului vine tocmai din 
îndepărtata Cuba: Afro-Cuban 
Musa. Bucuria pe care o trans-
pun în cântecele lor este fantas-
tică, tocmai de aceea muzica lor 
este plină de energie pozitivă, 
foarte lirică, foarte uşor de as-
cultat şi înţeles. Cei de la Afro-
Cuban Musa reuşesc să creeze 
o punte între muzica cubaneză 
contemporană şi cea tradţiona-
lă, demonstrând că muzica aces-
tei ţări nu a dispărut în timp. 
În a doua seară a Danube Jazz 

& Blues Festival, îi vom ascul-
ta, tot de la ora 19,30, pe The 
Groovy Bastards, o trupă tâ-
nără de jazz şi funk, formată 
din studenţi ai secţiei de jazz 
a Universităţii de Muzică din 
București, al cărei prim single 
a fost „Check My Brain“. Printre 
realizările acestora se numără 
premii la Festivalul de Jazz de 
la Sibiu, la Festivalul de Jazz de 
la Tg. Mureș, la Ruse Jazz Fes-
tival, dar şi concerte alături de 
artişti de talie internaţională, 
precum Marco Mendoza sau 
Bumblefoot.

Cea de-a cincea trupă din pro-
gram este formată din Vali „Sir 
Blues“ Răcilă şi Raul Kuşak. 
Două nume care au strâns în 
timp toate aprecierile ascultăto-
rilor. Vali Răcilă şi Raul Kușak 
reuşesc să creeze un fel de po-
veste, în care dialogul muzician-
spectator era savurat de ambele 
părţi.

Ultima trupă, care încheie 
Festivalul Danube Jazz & Blues, 
este Adrian Naidin Band. Stră-
lucitor în partiturile clasice, plin 
de forţă şi har în folclor, Adrian 
Naidin l-a inspirat pe regizorul 
grec Mihalis Kakogiannis, iar 

muzicianul leton Mischa Ma-
isky, supranumit „Paganini al 
vio loncelului“, îl numără printre 
cei mai talentaţi dintre ucenicii 
săi. 

Muzicianul explorează teme 
vechi, valoroase şi profunde, în 
cea mai pură cheie a jazzului eu-
ropean contemporan.

Timp de două zile, cele şase 
trupe vor aduna laolaltă publi-
cul din Galaţi care vrea să simtă 
energia profundă a acestor două 
genuri muzicale.  .

Adrian Naidin Band va încheia festivalul u

concert
O porţie bună de Sarmale Reci

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Trupa Sarmalele Reci se în-
tâlneşte joi, 1 august, la Gossip 
Cafe, cu toţi cei care au poftă de 
o porţie bună de muzică, în stilul 
bine cunoscut.

Sarmalele Reci este una dintre 
cele mai originale şi mai sănătoa-

se apariţii de pe scena muzicală 
românească. „Mai puţin comode, 
mai puţin conformiste, cam de-
ranjante, deci reci", după cum se 
autodefi nesc. 

Va fi  un concert „de post", fără 
artifi cii, doar cu muzică de cali-
tate.  Accesul publicului se face 
începând cu ora 20,00, iar biletul 
costă 40 de lei.  .

muzică
În Parcul Rizer, cu intrare gratuită

evenimente

Degustare 
de vin                    
şi muzică 
bună

ASTĂZI. „Rozz şi Jazz“ se 
numeşte evenimentul care va avea 
loc astăzi, 25 iulie, începând cu ora 
20,00, la Navrom River, eveniment ce 
se adresează celor care vor să deguste 
patru sortimente de vin rosé, alături de 

sortimente culinare asociate de chef 
Cătălin Creţeanu.
Acordurile muzicale ale serii vor fi  teme 
celebre de jazz, în versiunea Evergreen 
Duo üi a invitatei speciale Ioana Bulga-
ru, fi nalistă la X-Factor. . R.A.P.

 Ioana Bulgaru, u

fi nalistă în 2018 
la X-Factor

Trupa  Cuibul,  formată  din  muzicieni  renumiţi  în  Republica  Moldova u
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Combinatul Siderurgic 
sprijină Spitalul Judeţean
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Combinatul Siderurgic 
anunţă derularea cu succes 
a unui proiect de dotare cu 
echipamente medicale de 
ultimă oră pentru secţia de 
neonatologie a Spitalului 
Judeţean Clinic de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei” Galaţi. 

Proiectul a constat în înlo-
cuirea tuturor sistemelor de 
distribuire a gazelor medicale 
şi energiei electrice care deser-
vesc incubatoarele pentru nou 
născuţi şi sălile acestei secţii. Au 

fost instalate nouă „rampe” de 
distribuire a gazelor medicale şi 
a energiei, 14 seturi de aspiraţie 
şi 14 oxigenatoare, precum şi alte 
dotări de care secţia avea mare 
nevoie. Valoarea totală a proiec-
tului a fost de circa 180.000 de 
lei.

Instalarea noilor echipamente 
şi a utilităţilor s-a desfăşurat într-
un timp record, pentru ca acestea 
să poată fi  puse în funcţiune oda-
tă cu proiectul de modernizare a 
secţiei, iar actul medical să se 
poată relua la timp şi în condiţii 
mai bune, mărturisesc reprezen-
tanţii Combinatului. „Am înţeles 
atât necesitatea acestei investiţii, 

cât şi urgenţa acesteia. Suntem 
bucuroşi că am putut ajuta şi 
ne menţinem angajamentul de 
a continua să investim în sănă-
tatea gălăţeană”, a declarat Bog-
dan Grecu, directorul general al 
Combinatului.

La rândul său, Costel Fotea, 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean (CJ) Galaţi, a lăudat noua 
iniţiativă a Combinatului. “Sun-
tem încântaţi că partenerii noş-
tri din Combinat au decis să se 
alăture eforturilor noastre de a 
moderniza Spitalul Judeţean”, a 
spus Costel Fotea. Spitalul Jude-
ţean Galaţi se afl ă în subordinea 
CJ Galaţi.

 Creştere a calităûii 
actului medical 

„Această lucrare înseamnă 
creşterea calităţii actului medi-
cal pentru copiii care se nasc în 
maternitatea noastră, dar şi îm-
bunătăţirea condiţiilor de lucru 
pentru medici şi personalul me-
dical”, a adăugat Alina Dobrea, 
managerul Spitalului Judeţean 
Galaţi.

Combinatul Siderurgic, re-
cent integrat în Grupul Liberty, 
a anunţat că are în derulare şi 
alte proiecte de dotare cu echipa-
ment medical a acestui spital.  
. foto Combinatul Siderurgic 
Galaûi

DONAúIE DE 180.000 DE LEI  . PROIECT

Medicii                    u

se aşteaptă 
la condiţii                         
mai bune                  
de lucru, 
odată                     
cu noua 
investiţie

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, l-a propus marţi la șefi a 
Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate pe Vasile Ciurchea 
(foto), în locul lui Răzvan Vulcă-
nescu. Propunerea a fost accepta-
tă şi semnată de premierul Viori-
ca Dăncilă.

Ciurchea este anchetat de 
DNA chiar pentru nereguli în 
privinţa sistemul informatic al 
CNAS, din perioada în care a mai 
ocupat această funcţie. “Propune-

rea a venit în plic”, au spus surse 
din PSD pentru digi24.ro.

Viorica Dăncilă i-a cerut demi-
sia actualului şef al CNAS, Răzvan 
Vulcănescu, pentru problemele 
cu care se confruntă sistemul de 
sănătate. Întrebată despre aceas-
tă propunere, Dăncilă a declarat 
că, în cazul în care va fi  trimis 
în judecată, atunci îl va schimba 
pe Ciurchea din funcţia de şef al 
CNAS.

Vasile Ciurchea a mai fost 
preşedinte al CNAS în perioada 
iunie 2014 - martie 2016. El şi-a 
dat demisia în urma unui scandal 

identic cu cel în care este impli-
cat acum actualul şef al Casei, 
Răzvan Vulcănescu. În timpul 
mandatului său, în 2014, a înce-
put distribuirea către populaţie 
a cardului naţional de sănătate, 
a cărei utilizare a devenit obliga-
torie un an mai târziu. Încă de 
atunci, medicii de familie au sem-
nalat în mod repetat problemele 
de funcţionare a sistemului in-
formatic de utilizare  a cardului 
de sănătate. Medicii au declanşat 
o grevă japoneză în martie 2016, 
iar la o zi de la începerea ei Ciur-
chea a demisionat. .

Un urmărit penal, propus 
pentru şefi a Casei Naţionale de Sănătate

GALAŢI. Casa Judeţeană de Asi-
gurări de Sănătate (CJAS) Galaţi a decontat 
pentru asistenţa medicală primară (medici-
na de familie) servicii medicale în valoare de 
aproape 46 milioane de lei, pe parcursul lui 
2018. Suma reprezintă o creştere de 18,14 
la sută faţă de cea decontată în 2017. Va-

loarea mai mare a sumelor decontate anul 
trecut se explică prin majorarea, începând 
cu 1 aprilie 2018, a valorii punctului per 
capita cu 20,83 la sută şi a valorii punctului 
per serviciu cu 27,27 la sută. Anul trecut, 
234 de medici de familie au fost în relaţie 
contractuală cu CJAS Galaţi. . R.B.

 TRATAMENTUL 
FĂRĂ 
INTERFERON                  
VA FI EXTINS
HEPATITĂ. Repre-
zentantul CNAS, Roxana Radu, 
a anunţat că începând cu noul 
contract cost-volum vor benefi cia 
de tratamentul fără interferon 
şi pacienţii care au fi broză F0, 
adică cei cu hepatită în fază 
incipientă, şi că începând cu 
acest an vor primi tratament şi 
adolescenţii cu vârste între 12 
şi 18 ani, informează mediafax.
ro.Reprezentantul CNAS a 
declarat în cadrul aceluiaşi 
eveniment şi faptul că, începând 
cu acest an, acces la acest tip de 
terapie vor mai avea şi pacienţii 
care nu au răspuns la tratament 
cu terapiile cu antiviralele cu 
acţiune directă. Roxana Radu 
a concluzionat spunând că se 
fac eforturi serioase de către 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate pentru a nu exista nicio 
pauză între actualul contract 
şi începerea noului contract. 
Actualul contract cost-volum va 
expira la sfârşitul lunii august.
Tratamentul fără interferon este 
considerat o adevărată revoluţie 
în terapiile pe care medicii le 
au la dispoziţie pentru tratarea 
hepatitei C. Faţă de terapiile 
disponibile până în urmă cu doar 
câţiva ani, care se întindeau pe 
perioade lungi de timp, erau 
foarte toxice pentru organism şi 
aveau doar o efi cienţă moderată, 
tratamentul cu interferon are mult 
mai puţine efecte adverse, este 
mai uşor de urmat şi asigură o 
rată de vindecare de aproximativ 
98 la sută.  . R.B. 

Buget în 
creştere pentru 
medicina           
de familie
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pacienţii din judeţul Galaţi care 
trăiesc cu HIV pot accesa gratuit, 
începând din această lună, 
serviciul de consiliere prin telefon 
şi WhatsApp pus la dispoziţia 
lor de Asociaţia Pacienţilor din 
Galaţi. Numărul care trebuie 
apelat este 0748.099.373. Pacienţii 
pot primi astfel informaţii utile 
despre drepturile pe care le au, 
conform legii, sau pot reclama 
difi cultăţile întâlnite în accesarea 
tratamentului necesar pentru HIV, 
a serviciilor medicale sau a celor 
sociale. Asociaţia care a iniţiat 
acest proiect acordă asistenţă 
telefonică şi pentru eventualele 
situaţii de discriminare. 

Serviciul de consiliere telefo-
nică prin WhatsApp face parte 
din proiectul „Consultanţă tele-
fonică gratuită pentru pacienţii 
cu HIV din Galaţi“. Iniţiativa 
benefi ciază de o fi nanţare din 
partea Programului Start ONG. 
Proiectul mai include şi realiza-
rea a 150 kituri cu materiale lega-
te de tratamentul pentru HIV şi 
de importanţa urmării acestuia, 
scopul fi nal al materialelor infor-
mative fi ind acela de a-i ajuta pe 
pacienţii care trăiesc cu HIV din 
judeţul Galaţi să înţeleagă care 
sunt paşii necesari pentru a ajun-
ge la stadiul de HIV nedetectabil. 
Status HIV nedetectabil (cantita-

tea de virus din organismul unei 
persoane infectate este de sub 50 
copii per mililitru de sânge) în-
seamnă un risc extrem de scăzut 
de transmitere a virusului HIV de 
la o persoană infectată, în acest 
stadiu, la una neinfectată.

 Galaûiul, printre judeûele 
cu incidenûă mare a bolii 

„Este pentru prima oară când 
punem la dispoziţia pacienţilor 

din judeţul Galaţi care trăiesc 
cu HIV un serviciu atât de com-
plex: consiliere gratuită prin 
telefon/WhatsApp şi un kit 
informativ legat de tratamen-
tul pentru HIV şi de situaţiile 
care îl pot inf luenţa în mod 
negativ. În elaborarea materi-
alelor informative din cadrul 
kiturilor au lucrat specialişti 
şi persoane care trăiesc cu HIV 
şi sperăm ca această iniţiati-

vă să conducă cât mai multe 
persoane care trăiesc cu HIV 
către un status HIV nedetecta-
bil. Infecţia cu HIV rămâne o 
problemă în judeţul Galaţi: în 
2018, judeţul nostru s-a af lat 
pe locul al optulea în România 
în ceea ce priveşte cazurile nou 
diagnosticate de HIV”, preci-
zează Daniel Scoarţă, preşe-
dintele Asociaţiei Pacienţilor 
din Galaţi. .

INIúIATIVĂ A ASOCIAúIEI PACIENúILOR DIN GALAúI  .  PROIECT

Consiliere 
telefonică gratuită 
pentru pacienţii cu HIV

 PREGĂTIRI PENTRU 
PRODUCŢIA 
DE VACCIN 
ANTIGRIPAL
MAPN. Institutul Cantacuzino a 
început pregătirea personalului pentru 
producţia de vaccin antigripal, iar 
procesul de instruire continuă „până 
la atingerea nivelului de performanţă”, 
informează MApN. Institutul Naţional 
de Cercetare-Dezvoltare Medico-
Militară „Cantacuzino“, afl at în 
subordinea Ministerului Apărării 
Naţionale, a demarat procesul de 
pregătire profesională a personalului 
de specialitate pentru producerea 

acestui vaccin. Potrivit secretarului 
de stat Mihai Dan Chirică, la fi nalul 
acestui proces de instruire, operatorii 
Institutului vor putea trece la realizarea 
primelor loturi experimentale, 
necomerciale, de vaccin antigripal, 
prima etapă în cadrul proiectului 
strategic de reluare a producţiei de 
vaccin gripal pentru uz comercial. 
De la începutul acestui an, 100 de 
posturi de cercetător, medic, biolog, 
biochimist, farmacist, inginer şi 
personal administrativ au fost scoase 
la concurs de Institutul Cantacuzino. 
Ministerul Apărării Naţionale a alocat 
peste 40 de milioane de lei pentru 
modernizarea zonelor de producţie 
ale institutului, atât prin achiziţionarea 
de noi echipamente de înalt nivel 
tehnologic, cât şi prin reabilitarea şi 
consolidarea infrastructurii existente, 
se mai arată în comunicat.  . R.B. 
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când pacienţii 
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Tăriceanu ameninţă 
că nu va vota 
rectificarea bugetară
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Desemnarea Vioricăi Dăncilă 
drept candidat din partea PSD 
pentru alegerile prezidenţiale 
din toamnă a adus nemulţumiri 
în rândul partenerilor de 
guvernare. Astfel, Călin Popescu 
Tăriceanu a anunţat faptul că 
va candida din partea ALDE, 
separat de PSD, dar că asta nu 
înseamnă că se va rupe coaliţia 
de guvernare. 

„Voi face o campanie corec-
tă, voi acorda respect doamnei 
Dăncilă, aşa cum acord respect 
şi celorlalţi contracandidaţi, dar 
asta nu înseamnă că nu voi vorbi 

despre lipsurile, defectele contra-
candidaţilor mei”, a declarat Că-
lin Popescu Tăriceanu, miercuri, 
la Parlament.

 De asemenea, Călin Popes-
cu Tăriceanu a declarat că mai 
mulţi colegi sunt nemulţumiţi 
de raporturile din coaliţia de gu-
vernare, precizând că în cazul în 
care Viorica Dăncilă nu va avea o 
discuţie cu ALDE despre rectifi -
carea bugetară, partidul pe care 
îl conduce nu o va vota. „Sunt 
foarte mulţi colegi nemulţumiţi 
de raporturile din coaliţie. I-am 
spus şi doamnei Dăncilă, cred că 
a luat notă că trebuie ca această 
coaliţie să funcţioneze diferit. Ur-
mează rectifi carea bugetară. Fa-
cem parte dintr-o coaliţie, aştept 

ca doamna premier să ne invite la 
o discuţie, pentru că altfel colegii 
mei mi-au spus că nu vor să voteze 
rectifi carea bugetară”, a afi rmat 
Tăriceanu.

 Liderul ALDE a adăugat că 
formaţiunea sa pune mai mult 
accent pe investiţii, lucru care 
nu pare să reiasă din felul în care 
PSD va efectua rectifi carea buge-
tară. „Noi punem accent foarte 
mult pe investiţii pe care trebuie 
să le facă guvernul în domenii 
de interes public larg. Nu se vede 
acest lucru, din ce a apărut în 
presă, pentru că nu am primit o 
formă ofi cială de rectifi care a bu-
getului. Ne aşteptăm să discutăm 
despre aceste aspecte”, a conchis 
Tăriceanu.

 Ministrul Finanţelor, Eugen 
Teodorovici, a anunţat că pri-
ma rectifi care bugetară ar tre-
bui efectuată până pe 31 iulie. 
El a vorbit despre un pachet de 
măsuri menite să efi cientizeze 
cheltuirea banului public, care 
ar urma să includă şi măsuri 
privind pensiile speciale, dar şi 
limitarea unor cheltuieli, cum 
ar fi  călătoriile gratuite cu tre-
nul acordate studenţilor. De ase-
menea, rectifi carea va include o 
serie de măsuri de restructuare 
a aparatului de stat, la nivel de 
secretari de stat şi cabinetele 
acestora, dar procesul de anali-
ză a funcţionarilor se va prelungi 
şi în august, a conchis Teodoro-
vici. .

PROBLEME ÎN COALIúIA DE GUVERNARE  .  DISPUTE

Şeful ALDE a anunţat că va candida,  u

separat de PSD, la alegerile                
din noiembrie

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele a semnat mier-
curi decretul prin care se ia act 
de demisia lui Carmen Daniela 
Dan, ministrul Afacerilor Inter-
ne şi se constată încetarea func-
ţiei de membru al Guvernului şi 
decretul prin care este numit în 
funcţia de membru al Guvernu-
lui Nicolae Moga, ministrul Afa-

cerilor Interne. De asemenea, 
Iohannis a semnat decretul prin 
care este revocat de la Externe Te-
odor-Viorel Meleşcanu şi cel prin 
care este numită în loc Ramona 
Mănescu. Şeful statului a semnat 
şi decretul prin care este numit în 
funcţia de membru al Guvernu-
lui Mihai-Viorel Fifor, viceprim-
ministru pentru implementarea 
parteneriatelor strategice ale 
României.

 Noii miniştri au depus şi 
jurământul de învestitură, în 
cadrul unei ceremonii foarte 
scurte, la Palatul Cotroceni, la 
ceremonie fi ind prezenţi premi-
erul Viorica Dăncilă şi majorita-
tea membrilor Cabinetului. Cei 
trei noi membri ai Guvernului 
au depus jurământul, după care 
şeful statului a dat mâna cu cei 
prezenţi şi a părăsit 

sala, fără a rosti un discurs sau 
a face vreo declaraţie.

 Noii miniştri au fost insta-
laţi la câteva ore după ce pre-
şedintele a semnat decretele 
de numire. Cu o zi înainte de 
a semna decretele pentru noii 
miniştri, preşedintele a avut noi 
critici dure la adresa coaliţiei de 
guvernare. .

Iohannis a semnat decretele 
pentru numirea noilor miniştri

Premiu 
pentru cel 
mai frumos 
foişior 

INIŢIATIVĂ. Primarul sta-
ţiunii Sângeorz-Băi, Traian Ogâgău, 
i-a provocat pe dulgherii din judeţul 
Bistriţa-Năsăud să realizeze cel mai 
frumos foişor pentru turişti, iar cel care 
va fi  declarat câştigător va primi 500 
de euro, premiu acordat de edil, din 

fonduri proprii. Traian Ogâgău, pri-
marul oraşului Sângeorz-Băi, singura 
staţiune balneoclimaterică din judeţul 
Bistriţa-Năsăud, încearcă astfel să 
stimuleze dezvoltarea turismului şi să 
atragă cât mai mulţi vizitatori în oraşul 
de la poalele Munţilor Rodnei.  . T.M.

 USR CRITICĂ 
DECIZIA 
PREŞEDINTELUI
MESAJE. Deputatul USR 
Stelian Ion şi europarlamentarul 
Clotilde Armand critică, pe 
Facebook, decizia preşedintelui 
Klaus Iohannis de a-i numi pe 
Ramona Mănescu ministru al 
Afacerilor Externe şi pe Nicolae 
Moga ministru al Afacerilor Interne, 
punând sub semnul întrebării 
motivaţia şefului statului.Stelian 
Ion se întreabă „cu cine joacă de 
fapt domnul preşedinte“, făcând 
referire la numirile semnate de Klaus 
Iohannis. „Numirea lui Nicolae Moga 
la Interne şi a Ramonei Mănescu la 
Externe sunt dezonorante pentru 
Klaus Iohannis şi nu poţi să nu te 
întrebi, din nou, cu cine joacă de fapt 
domnul preşedinte. O spun cu toată 
responsabilitatea: senatorul PSD 
Moga a fost permanent alături de 
Mazăre şi Nicuşor Constantinescu 
la jefuirea bugetului Constanţei timp 
de aproape două decenii şi este, 
fără îndoială, unul dintre vinovaţii 
pentru decăderea acestui important 
oraş al României”, a scris, pe 
Facebook, Stelian Ion. De asemenea, 
eurodeputatul Clotilde Armand scrie: 
„Sper să ne explice preşedintele 
Klaus Iohannis de ce a acceptat 
propunerile PSD-ALDE. Ştiţi de ce? 
Pentru că Ministerul de Interne va 
fi  condus de omul lui Mazăre şi la 
Externe este doamna cu retrocedările 
ilegale din Capitală. Balisticul Mihai 
Fifor, licenţiat în fi losofi e, a fost 
numit viceprim-ministru pentru 
implementarea parteneriatelor 
strategice. Cetăţenii merită o 
explicaţie, dle preşedinte“.  .T.M. AR
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Maşinile la mâna a doua 
au invadat Galaţiul
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Eliminarea timbrului de mediu, 
operată în urmă cu doi ani, a dus 
la creşterea parcului auto din 
judeţul Galaţi cu mii de maşini 
cumpărate la mâna a doua, cele 
mai multe având o vechime ce 
le-ar permite să intre direct în 
programul „Rabla”, rezultă din 
datele prezentate de Serviciul 
Public Comunitar Regim Permise 
de Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor din cadrul Prefecturii 
Galaţi. 

„Perioada anilor 2017-2019 a 
fost una cu totul specială în ceea 
ce priveşte parcul auto din Româ-
nia, dar şi din judeţul Galaţi, ca 
urmare a intrării în vigoare a Le-
gii nr.1/2017 de eliminare a unor 
taxe şi tarife, act normativ care a 
eliminat timbrul de mediu - taxă 
a cărei valoare era determinată 
de norma de poluare a autovehi-
culului, efectele făcându-se sim-
ţite în ceea ce priveşte numărul 

achiziţiilor pe acest segment. Par-
cul auto din judeţ, la 30.06.2019, 
numără 195.360 de vehicule, cu 
10.551 de unităţi mai multe de-
cât în aceeaşi perioadă a anului 
trecut şi cu 24.584 mai multe 
faţă de 30.06.2017. Dintre acestea, 
154.424 sunt vehicule din catego-
ria autoturismelor, iar 20.749 din 
categoria autoutilitarelor. Facem 
precizarea că din totalul menţio-
nat mai sus, 113.195 de vehicule 
rutiere fi gurează înmatriculate 
în municipiul Galaţi, diferenţa 
fi ind în celelalte localităţi din ju-
deţ”, se precizează într-un raport 
întocmit de serviciul de permise 
şi înmatriculări.

Comparativ, dacă în perioada 
iulie 2017 - iunie 2018 s-au în-
registrat 31.462 de vehicule în 
judeţul Galaţi, în perioada iulie 
2018 - iunie 2019 numărul înma-
triculărilor a crescut la 34.827 de 
unităţi. Grosul a fost reprezentat 
de maşinile mai vechi de zece 
ani, în 20.150 de cazuri din tota-
lul înmatriculărilor fi ind vorba 
de vehicule construite în peri-

oada 2000 - 2010. Acestora li se 
adaugă un contingent de maşini 
chiar mai vechi, respectiv 2.096 
de vehicule construite înainte de 
anul 2000. Pe segmentul maşi-
nilor construite după anul 2010 
s-au încadrat doar 9.199 de vehi-
cule înmatriculate în ultimul an 
la Galaţi.

Dincolo de marea masă a maşi-
nilor la mâna a doua, un fapt po-
zitiv este că a crescut şi numărul 
de înmatriculări de maşini noi, 
stimulat mai ales prin progra-
mul „Rabla”. Mai exact, dacă în 
perioada iulie 2017 - iunie 2018 
s-au înmatriculat, la Galaţi, 2.012 
de vehicule noi, în perioada iu-
lie 2018 - iunie 2019, numărul 
înmatriculărilor de vehicule noi 
a ajuns la 3.382. Cel mai mare 
avânt l-au luat autovehiculele pe 
benzină, unde înmatriculările au 
crescut de la 1.074 unităţi la 2.324 
de unităţi. În paralel, date fi ind 
şi ultimele controverse din indus-
tria auto, numărul înmatriculă-
rilor de maşini noi pe motorină 
a scăzut de la 619 unităţi la 543 

de unităţi. Dacă este să ne referim 
la transporturile mai ecologice, 
se observă că gălăţenii se feresc, 
deocamdată, de maşinile în între-
gime electrice. În intervalul iulie 
2017 - iunie 2018 s-a înregistrat 
doar o singură maşină electrică 
nouă, iar în perioada iulie 2018 - 
iunie 2019, doar şase unităţi. Asta 
nu înseamnă că gălăţenii nu apre-
ciază noile tehnologii. O dovadă 
în acest sens este creşterea numă-
rului de maşini hibride înregis-
trate în perioadele de referinţă, 
de la 25 de unităţi la 43 de unităţi. 
Nu în ultimul rând, la categoria 
vehiculelor noi, a crescut numă-
rul de remorci înregistrate, de la 
293 de unităţi la 466 unităţi.

Dincolo de aceste date, putem 
constata că, din păcate, infra-
structura rutieră nu ţine pasul cu 
creşterea numărului de maşini, 
fi e ele noi sau la mâna a doua. Şo-
selele au rămas tot puţine, dru-
murile-expres sau autostrăzile 
sunt tot pe hârtie, iar în oraş un 
loc de parcare este tot mai greu 
de găsit. .

„RABLE“ LA LIBER  .  EFECTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Peste 289.000 de autoturisme 
noi şi second hand au fost înma-
triculate în România, în primul 
semestru al acestui an, în scăde-
re cu 1,88 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă din 2018, reiese din sta-
tistica Direcţiei Regim Permise 

de Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor (DRPCIV).

Conform datelor centraliza-
te, în intervalul ianuarie - iunie 
2019, din numărul total de în-
matriculări, 217.701 unităţi sunt 
rulate (scădere de 7,28 la sută faţă 
de primele şase luni din 2018), iar 
71.620 de exemplare sunt autotu-
risme noi (+19,23 la sută).

La capitolul înmatriculări de 
autovehicule noi, din ianuarie 
şi până în iunie, cele mai multe 
au fost Dacia - cu 21.377 de uni-
tăţi, în creştere cu 30,31 la sută 
faţă de acelaşi interval din anul 
anterior.

La nivel de autoturisme rulate, 
cele mai multe înmatriculări din 
această categorie au fost consemna-

te pentru: Volkswagen - cu 53.341 
de unităţi (-10 la sută, comparativ 
cu perioada similară din 2018), 
BMW (21.916 unităţi, -1,45 la sută), 
Audi (20.468 de unităţi, -6,71 la 
sută), Opel (19.918 unităţi, -21,30 la 
sută), Ford (18.272 de unităţi, -15,96 
la sută), Mercedes-Benz (12.114 uni-
tăţi, -0,53 la sută) şi Skoda (10.191 
de unităţi, -3,72 la sută). .

Peste 289.000 de autoturisme înmatriculate

 OPERAŢIUNI           
DE IMPORT-
EXPORT                     
CU CEREALE
INS. România a exportat în 
primele patru luni din 2019 cereale 
în sumă de 716,4 milioane de euro, 
cu 15,8 la sută mai mult comparativ 
cu perioada similară a anului trecut, 
conform datelor centralizate de 
Institutul Naţional de Statistică 
(INS).Pe de altă parte, importurile 
de cereale s-au cifrat la 161,1 
milioane de euro (plus 28,8 la sută), 
rezultând un excedent de 555,3 
milioane de euro.Exporturile de 
porumb au totalizat 391,4 milioane 
de euro, reprezentând 1,7 la sută 
din total exporturi, iar cele de grâu 
şi meslin 310,94 milioane de euro 
(1,34 la sută din total exporturi).
Din totalul exporturilor de cereale, 
34,36 la sută au avut ca destinaţie 
ţări din Uniunea Europeană, 
acestea însumând 248,2 milioane 
de euro. Principalele destinaţii au 
fost Italia (45,2 milioane de euro), 
Germania (36,4 milioane de euro) 
şi Ungaria (29 milioane de euro).
În ceea ce priveşte importurile, 
aproximativ 94,1 la sută (116,6 
milioane de euro) dintre acestea 
au provenit din ţările UE, în special 
din Bulgaria (importuri de cereale 
de 58,2 milioane de euro), Ungaria 
(53,2 milioane de euro) şi Franţa 
(25,7 milioane de euro).  . O.A.C. 

Importurile 
de 
tractoare, 
în scădere

AGRICULTURĂ. Româ-
nia a importat, în primele patru luni 
ale acestui an, tractoare în valoare de 
230,462 milioane de euro, în scădere 
cu 3 la sută faţă de perioada similară 
din 2018 (237,427 milioane de euro), 
conform datelor INS. Importurile de 

tractoare au crescut anul trecut cu 
3,7 la sută, de la 688,452 milioane de 
euro în 2017, la 714,121 milioane de 
euro. Agricultura României avea la 
fi nele anului trecut peste 209.000 de 
tractoare, conform datelor guverna-
mentale.  . O.A.C. onlineAR
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Performerii gălăţeni, 
între două competiţii
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

 Participarea la Campionatul 
Naţional de haltere pentru juniori 
sub 17 ani de la Târgu Mureş 
a sportivilor din lotul naţional 
de junioare mici de la Centrul 
Naţional de Pregătire Olimpică 
de la Galaţi şi de la CS Şcolar 
Galaţi a însemnat un succes 
deosebit, conform antrenorului 
acestora, Costel Dimofte. 

„Pe lângă medaliile câştigate în 
competiţie cu sportive mai mari 
ca vârstă decât ele, două dintre 
fetele noastre au stabilit şi recor-
duri naţionale“, a declarat Costel 
Dimofte. Una dintre performere 
este Alice Halmac (CSM Bacău), 
categoria 59 kg, care a ridicat la 
stilul smuls 75 kg, iar la aruncat 
- 94 kg. Atât totalul de 169 kg, cât 
şi performanţele de la fi ecare stil 
reprezintă noi recorduri naţiona-
le ale juniorilor de 17 ani. Cealal-
tă performeră este tot o sportivă 
venită la lot din Bacău, Gabriela 
Daviduţă (cat. +81 kg). Aceasta a 
realizat 83 kg la stilul smuls şi 
101 kg la aruncat - total 184 kg. 
Cu aceste realizări, Daviduţă şi-a 
îmbunătăţit performanţele per-
sonale cu trei titluri naţionale şi 
trei recorduri naţionale.

 Alături de acestea, au mai cu-
cerit titlul de campion Gabriela 
Ţurcanu (Constanţa) şi Mihaela 
Ilie (Galaţi), vicecampioane na-
ţionale au devenit Dorina Tofan 
(Arad) şi Marcela Tofan (Botoşani), 
iar medalii de bronz au obţinut 
Raluca Aristei  (Botoşani) şi Este-
fania Dobre (Steaua Bucureşti).

 De asemenea, Andrei Iulian 
Irimia (categoria 81 kg), legiti-
mat la CS Şcolar Galaţi, a obţinut 
trei medalii de bronz, cu 81 kg la 
smuls şi 106 kg la aruncat.

 Şi sportivii de la celălalt club 
din Galaţi cu secţie de profi l, CSM 
Dunărea,  au avut evoluţii consi-
derate foarte bune de antrenorii 
Nicolae Mihai şi Marin Otincea-
nu, mai ales că au mai puţin de 
17 ani, cât a fost limita de vârstă 
la acest concurs. Mihaela Bejena-
riu, care are 16 ani, a obţinut trei 
medalii de bronz la categoria 76 
kg, cu 60 kg la smuls şi 75 kg la 
aruncat. "Foarte bine au mers la 
acest concurs trei sportivi care 
au numai 15 ani, cu rezultate 
excelente în perspectiva anilor 
următori, a creşterii lor valorice. 
Kamer Kaan, la categoria +102 kg, 
a avut trei locuri patru, cu noi re-
corduri personale. La  smuls, el a 
reuşit la 91 kg, un progres de 5 

kg faţă de maximul său de până 
acum, iar la aruncat a ridicat 105 
kg, un plus de 4 kg. Aceleaşi cla-
sări le-a avut şi Augustina Sitaru, 
la categoria +81 kg, iar Liviu Mari-
an Afl oarei a fost pe locul şase, tot 
cu rezultate foarte bune privind 
în perspectivă, în condiţiile  în 
care, repet, ei au doar 15 ani şi a 
fost concurs la Under 17“, a spus 
antrenorul Nicolae Mihai.

 Pentru o serie de sportivi din 
Galaţi, activitatea competiţională 

continuă şi în perioada imediat ur-
mătoare. Peste mai puţin de două 
săptămâni, în perioada 5-9 august, 
la Bucureşti va avea loc Campiona-
tul Naţional pentru juniori sub 20 
ani, unde antrenorul de la CSU, 
CSS şi Centrul Naţional, Costel 
Dimofte, va merge cu 18 sportivi: 
Andreea Penciu, Mihaela Ilie, Bian-
ca Grigoraş, Mariana Tăbăcaru şi 
Constantin Carp (C.S. Universita-
tea), Ana Maria Raţă, Lăcrămioara 
Dumitrache, Cătălin Rusu, Teodo-

ra Barbu, Andrei Irimia (CS Şcolar), 
plus sportivele de la Centrul de 
Pregătire Olimpică: Dorina Tofan, 
Raluca Aruştei, Marcela Andrei, 
Brânduşa Ţurcanu, Alice Halmac, 
Mădălina Bucur şi Ştefania Dobre.

 De la CSM Dunărea, vor mer-
ge Petrică Bălăuţă, Magdalena 
Bejenariu, Ionela Băleanu, Ga-
briela Marcovici, Augustina Si-
taru şi cei doi băieţi de 15 ani, 
Liviu Afl oarei şi "micuţul“ Kamer 

Kaan. .

MEDALII LA CAMPIONATUL NAúIONAL DE JUNIORI U17, URMEAZĂ CEL LA U20  .  HALTERE

din sportul 
gălăûean
Gheoca, 
campion 
european 
cu echipajul 
dragonilor

Patricia Ţig 
avansează 
în turneul 
din Letonia

TENIS. Gălăţeanca Patricia Ţig 
s-a califi cat, ieri, în sferturile de fi nală 
ale turneului WTA de categorie Inter-
naţional de la Jurmala (Letonia), dotat 
cu premii totale în valoare de 250.000 
de euro. În optimi, Ţig (locul 264 WTA) 
a învins-o pe Anhelina Kalinina (139 

WTA, Ucraina), scor 6-4, 6-4. Patricia 
Ţig a revenit săptămâna trecută pe 
tabloul principal al unui turneu WTA, 
după aproape doi ani de absenţă, cu 
un succes răsunător, ajungând până 
în fi nala BRD Bucharest Open.  .
M. Căpăûînă

KAIAC-CANOE. Gă-
lăţeanul Gabriel Gheoca, dublu 
vicecampion mondial, a debutat în 
noua probă intrată în rândul celor 
ofi ciale ale Federaţiei Internaţional 
de kaiac-canoe, cea a bărcilor dra-
gon. Gheoca a participat cu echipa 
României la Campionatele Europe-
ne de bărci dragon, echipaj 10+2, şi 
a câütigat proba de 500 metri, iar la 
cele de sprint (200 m) şi fond (2.000 
m) s-a clasat pe locul al doilea. 
Reamintim că Gabriel Ghioca are în 
palmares două titluri de vicecampi-
on mondial la canoe 4 - 1.000 metri. 
A început practicarea acestui sport 
la CSS Galaţi, fi ind format de antre-
norii Adrian üi Adina Maftei.

HANDBAL. Echipa 
naţională de junioare a României 
participă la Festivalul Olimpic al 
Tineretului European de la Baku 
(Azerbaijan), începând turneul 
într-o grupă cu Spania, Olanda üi 
Franţa. În primul meci, junioarele 
tricolore au remizat cu Spania, iar în 
al doilea au înnvins Olanda. Din re-
prezentativa României face parte üi 
gălăţeanca Andreea Prescură (CS 
Municipal Galaţi). . Gh. Arsenie,           
M. Petrescu

Alice Halmac (stânga) şi gălăţeanca Mihaela Ilie, alături de antrenorul Costel Dimofteu
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 PREMII URIAŞE 
LA TURNEUL 
CAMPIOANELOR
TENIS. Veüti bune pentru 
cele mai bune jucătoare de tenis 
din lume în acest sezon, venite de la 
Shenzhen, acolo unde va avea loc 
anul acesta Turneul Campioanelor. 
WTA Insider notează că sportiva 
care va câütiga competiţia va 
încasa cel mai mare premiu din 
istoria tenisului. Este vorba de 
suma de 4,75 milioane de dolari, 
brut, în cazul în care jucătoarea 
campioană nu va pierde niciun 
meci în faza grupelor. La Turneul 
Campioanelor participă cele mai 
bune opt tenismene din sezon. 
Până anul acesta competiţia se 
desfăüura în Singapore, însă în 2019 
va avea loc la Shenzhen. Tabloul 
premiilor la Shiseido WTA Finals 
Shenzhen este de două ori mai 
mare decât anul trecut. Campioana 
va încasa 4.725.000 de dolari 
dacă va fi  neînvinsă, 4.420.000 
de dolari dacă pierde un meci în 
grupă sau 4.115.000 dacă pierde 
două meciuri în grupă. Finalista va 
încasa, în aceleaşi condiţii cu privire 
la meciurile din grupă, 2.400.000 de 
dolari, 2.095.000 sau 1.790.000, iar 
semifi nalistele, 1.300.000 de dolari, 
995.000 sau 690.000. După triumful 
de la Wimbledon, Simona Halep 
este foarte aproape de calfi carea la 
Turneul Campioanelor. Ea ocupă în 
acest moment locul 2 în clasamentul 
din acest an, cu 4.427 de puncte, 
după australianca Ashleigh Barty, 
care are 4.885 de puncte. Şi la dublu 
premiile sunt mărite substanţial, o 
echipă putând, în premieră, câştiga 
un milion de dolari, dacă se impune 
în toate partidele. Shiseido WTA 
Finals Shenzhen va avea loc între 27 
octombrie şi 3 noiembrie.               
. M. Căpăûînă 

România,      
la un puternic 
turneu               
la Tallinn

HOCHEI. Echipa naţională 
de hochei a României, care la fi nalul 
sezonului trecut a reuşit o performanţă 
uriaşă, promovarea în al doilea eşalon 
al Campionatului Mondial, va participa 
la toamnă la un puternic turneu. Echipa 
României şi-a confi rmat prezenţa la 

“Baltic Challenge Cup”, turneu care se 
va desfăüura în perioada 7-10 noiembrie, 
la Tallinn, Estonia. România a fost repar-
tizată în Grupa B, alături de Coreea de 
Sud şi Lituania, iar din Grupa A fac parte 
echipele naţionale din Estonia, Ucraina 
şi Letonia.  . M. Căpăûînă

Competiţie automobilistică 
pe Faleza Superioară
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 După foarte mulţi ani, publicul 
gălăţean va avea ocazia la 
sfârşitul acestei săptămâni 
să asiste la o competiţie 
automobilistică, din cadrul 
Campionatului Naţional de 
Autoslalom. 

Sâmbătă şi duminică, pe Fale-
za Superioară (bulevardul Marii 
Uniri), între orele 8.00 şi 15.00, 
urmează să aibă loc competi-
ţia propriu-zisă, alături de alte 
momente demonstrative care se 
anunţă foarte atractive.

 Pentru acest eveniment, cir-
culaţia rutieră va fi  restricţionată 
de vineri, 26 iulie, ora 16.00 până 
duminică, 28 iulie, pe bulevardul 
Marii Uniri, pe tronsonul cuprins 
între strada Alexandru Cernat și 
strada Navelor, și pe strada Pre-

lungirea Traian, pe tronsonul 
cuprins între strada Roșiori și 
bulevardul Marii Uniri.

 Evenimentul automobilistic 
are ca punct principal desfăşu-
rarea etapei a treia (sâmbătă) şi 
a patra (duminică) din cadrul 
Campionatului Naţional de Auto-
slalom, organizat sub egida Fede-
raţiei Române de Automobilism 
Sportiv (FRAS). Organizatorii 

gălăţeni ne-au transmis că publi-
cul interesat va trebui să-şi alea-
gă locurile de unde să privească 
evoluţiile din concurs în afara zo-
nei pietonale (trotuare) aferente 
traseului de concurs, urmând să 
fi e amenajate şi zone speciale în 
acest sens.

 În cele două zile, antrenamen-
tele cronometrate şi cele două 
manşe de concurs ale fi ecărei eta-

pe vor avea loc în intervalul orar 
10.30 - 15.00, maşinile putând fi  
văzute în acţiune şi mai devreme, 
de la 8.30, la recunoaşterea trase-
ului, când le este permisă o viteză 
maximă de 25 km/oră.

 La această competiţie sunt 
aşteptaţi piloţi din ţară licenţiaţi 
FRAS (circa 20-25), cu maşini pre-
gătite de concurs, cu precizarea 
că pot veni şi piloţi “amatori” pa-
sionaţi de fenomen, cu maşinile 
personale. Aceştia din urmă se 
pot înscrie la faţa locului, in-
formaţii suplimentare putând 
obţine pe pagina de Facebook a 
evenimentului: Galaţi Autosla-
lom Show.

 Totodată, organizatorii au 
anunţat că au pregătit şi alte 
momente spectaculoase pentru 
public: demonstraţie de karting 
susţinută de campionii naţionali 
la juniori şi o demonstraţie de 
drift. .

ÎN WEEKEND, “GALAúI AUTOSLALOM SHOW”  .  EVENIMENT
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Fratele miliardarului 
Lakshmi Mittal, 
arestat în Bosnia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Industriaşul indian Pramod 
Mittal, fratele miliardarului 
Lakshmi Mittal, a fost arestat 
marţi în Bosnia, într-o anchetă 
fi nanciară asupra unor 
presupuse fraude, a anunţat 
procuratura locală, relatează 
AFP. 

Presupusa fraudă se referă la 
administrarea unei uzine cocso-
chimice din Lukavac (nord-est), la 
care acest om de afaceri este din 
2003 unul din conducători. "Po-
liţia, care a acţionat la ordinul 
procuraturii, l-a arestat pe pre-
şedintele consiliului de suprave-
ghere a GIKIL, Pramod Mittal“, a 
declarat presei procurorul Cazim 
Serhatlic.

GIKIL este o societate înfi inţa-
tă în 2003 şi este condusă de fi rma 
Global Steel Holdings, aparţinând 
lui Pramod Mittal, împreună cu 
o companie locală de stat (KHK). 
Uzina cocsochimică din Lukavac 
are circa o mie de angajaţi.

Alţi doi responsabili ai soci-
etăţii, directorul general Para-
mesh Bhattacharyya, precum şi 
un membru al consiliului de su-
praveghere au fost, de asemenea, 
arestaţi, potrivit sursei, care nu a 
precizat naţionalitatea acestora. 
Ei sunt suspectaţi de "crimă or-
ganizată, mai precis de abuz de 
putere şi abuz în domeniul eco-
nomic“, a spus procurorul. Cazim 
Serhatlic a precizat că suspecţii 
sunt pasibili de pedepse de până 
la 45 de ani de închisoare. Potri-

vit procurorului, un al patrulea 
individ este vizat de un mandat 
de arestare, "pentru că este con-
siderat membru al acestui grup 
infracţional organizat, avându-l 
în frunte pe Pramod Mittal“. 
Suspecţii urmau să fi e prezen-
taţi procuraturii în cursul zilei de 
miercuri. Potrivit site-ului de in-

formaţii Zurnal.info, specializat 
în crima organizată, afacerea se 
referă la deturnarea a "cel puţin 
cinci milioane de mărci bosnia-
ce“ (2,5 milioane de euro).

Frate mai mic al lui Lakshmi 
Mittal, CEO al gigantului în do-
meniul oţelului ArcelorMittal, 
Pramod Mittal a efectuat mai 

multe investiţii în Peninsula 
Balcanică. 

El a fost, printre altele, pro-
prietarul complexului metalur-
gic bulgar Kremikovtsi, care şi-a 
încheiat  activitatea în 2009, pre-
cum şi al clubului de fotbal ŢSKA 
Sofi a, pe care l-a vândut în ace-
laşi an. .

SUSPECTAT DE FAPTE DE CRIMĂ ORGANIZATĂ  .  ANCHETĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fostul ministru de Externe 
britanic, Boris Johnson, a prelu-
at miercuri, 24 iulie, conducerea 
guvernului de la Londra, după ce 
Theresa May i-a predat prerogati-
vele funcţiei. Aceasta din urmă 
şi-a prezentat demisia pe 7 iunie, 
ca urmare a eşecului încercării 
de a-i convinge pe parlamentarii 
britanici să susţină acordul pri-
vind Brexitul, transmite dpa.

Partidul Conservator a anun-
ţat marţi că membrii săi l-au ales 
drept lider pe Boris Johnson, în 
scrutinul intern în a cărui eta-
pă fi nală a ajuns şi actualul şef 

al diplomaţiei britanice, Jeremy 
Hunt. Fostul primar al Londrei 
a obţinut 92.153 de voturi din 
cele circa 159.000 de voturi ale 
membrilor partidului care au 
fost chemaţi să îi departajeze, 
comparativ cu 46.656 de voturi 
pentru Hunt. La scurt timp după 
anunţul victoriei, Johnson s-a 
angajat să pună în aplicare Bre-
xitul la 31 octombrie. "Vom pune 
în aplicare Brexitul la 31 octom-
brie“, data-limită fi xată după 
două amânări, a spus Johnson, 

în contextul în care susţinătorii 
ieşirii din UE se tem de o nouă 
prelungire. Aşa cum cere tradiţia 
britanică, înainte de a prelua ofi -
cial funcţia, Boris Johnson a fost 
primit în audienţă la Regină. În 
zilele următoare, el ar urma să 
înceapă anunţarea numelor viito-
rilor miniştri din noul executiv 
britanic. Potrivit unor informaţii 
din media britanice, Johnson va 
face joi o declaraţie în parlament 
în legătură cu planurile sale pri-
vind Brexitul. .

Boris Johnson, 
prim-ministru al Marii Britanii

Opozantul 
Kremlinului, 
arestat

REPRESIUNI. Opozantul Kremli-
nului, Aleksei Navalnîi, a anunţat miercuri că 
a fost arestat din nou la Moscova, pe fondul 
protestelor faţă de excluderea unor candi-
daţi ai opoziţiei de la alegerile locale, relatea-
ză AFP şi Reuters. Militantul rus precizează 
într-un mesaj video că a fost arestat lângă 

casă, chiar când ieşea să facă jogging, şi a 
fost dus la un comisariat de poliţie. Anunţul 
vine după ce Navalnîi şi-a reluat apelul către 
cetăţeni să iasă în stradă sâmbătă pentru a 
protesta împotriva excluderii unor candidaţi 
ai opoziţiei de la scrutinul pentru parlamentul 
Moscovei.  . O.A.C.

 CONTROVERSE 
PRIVIND ACHIZIŢIA 
DE AVIOANE
BULGARIA. Preşedintele 
bulgar Rumen Radev a respins 
prin veto ratifi carea contractelor 
asupra unei legi controversate 
de achiziţionare a opt avioane de 
luptă americane F-16 Block 70, 
adoptată de Adunarea Naţională, 
citând un preţ prea mare, o lipsă 
de echipament şi un defi cit bugetar 
în creştere, informează agenţiile 
de presă. Discuţiile dure purtate 
în Adunarea Naţională asupra 
proiectului de lege au arătat că nu s-a 
căutat şi nu s-a obţinut un consens 
public asupra parametrilor acordului, 
potrivit lui Radev.  . O.A.C. 

 DISCORDIE 
ÎNTRE CHINA 
ŞI SUA PRIVIND 
TAIWANUL
TENSIUNI. China „nu 
va renunţa la folosirea forţei“ în 
intenţia sa de a se reuni cu Taiwanul, 
conform unui document ofi cial 
difuzat miercuri, care avertizează, 
de asemenea, cu privire la eforturile 
pentru independenţă în regiunile 
Tibet şi Xinjiang, relatează dpa. În 
opinia Beijingului, SUA - care au 
aprobat recent vânzări de arme în 
valoare de 2 miliarde de dolari către 
Taiwan - subminează stabilitatea 
strategică globală.  . O.A.C. AR
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Tricolorul românesc, 
fluturat pe Gornergrat 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Datorită Romanian Women in UK 
(Româncele din Marea Britanie), 
drapelul României a fl  uturat 
pe unul dintre cele mai înalte 
puncte ale Europei, în Elveţia, pe 
Gornergrat, creastă stâncoasă 
a Alpilor. 

„Roşu, galben şi albastru,/ Cu-
lori de curcubeu şi astru,/ Culori 
de ţară şi popor/ Culori de dragos-
te şi dor”, sunt versurile care au 
răsunat în Elveţia, pe Gornergrat, 
rostite de inimoasele membre ale 
organizaţiei Romanian Woman 
in UK. S-a întâmplat de Ziua Dra-
pelului României, pe care Roma-
nian Women in UK a ales să o 
sărbătorească în mod simbolic, 

la 3.112 metri înălţime, pe vârful 
Gornergrat: „Drapelul României 
a fl uturat pentru prima dată pe 
un vârf de munte şi astăzi, de 
Ziua Drapelului, Romanian Wo-
man in UK îl fl utură cu mândrie 
pe unul dintre cele mai înalte 
vârfuri din Europa. Suntem în 
Elveţia, dar suntem cu sufl etul 
aproape de casă. Am adus drape-
lul cu noi. Pentru noi, drapelul 
este patria noastră departe de 
casă şi reprezintă toate dorurile 
pe care le purtăm cu noi prin 
lume”, mărturisesc temerarele 
doamne, într-un fi lmuleţ postat 
pe Facebook.

Gestul curajoaselor românce a 
fost salutat cu căldură: „Putem să 
dăm de veste tuturor cât de mân-
dri suntem de aceste doamne? O 
vom face oricum... În a treia zi a 

bootcampului am primit sarcina 
să urcăm până la Gornergrat şi 
să coborâm apoi până la Zermatt: 
o drumeţie pitorească de aproape 
20 de kilometri, un traseu provo-
cator prin albia râurilor, pe cărări 
abrupte şi pe sub cascade care 
ne-a făcut să ne simţim solidari 
şi să ne apreciem pe fi ecare dintre 
noi mult mai mult. Am plecat pri-
eteni şi am revenit ca o familie. 
Bravo, Miha Dinca, Steffi e Banu, 
Alexandra Bondoc, Cristina Cio-
banu, Andriana Claudia, Larisa 
Golea-Udvar!”, se arată într-o 
postare pe Facebook a Romanian 
Woman in UK.

Vă reamintim că, tot la 
inițiativa Romanian Women 
in UK, pe 1 Decembrie 2017, de 
Ziua României, drapelul a fost 
arborat la Primăria din Brent, 

„casa departe de casă pentru 
mii de români“, şi a reprezentat 
o importantă recunoaștere ofi -
cială a numeroasei comunități 
românești din Londra.

 Cine este 
Romanian Women in UK 

Romanian Women in UK a 
fost înfi inţată acum trei ani de 
către românce din Londra, cu 
viziunea de a inspira, informa şi 
asista comunitatea românească 
din UK. Prin intermediul proiec-
telor inovative şi speciale deru-
late, organizaţia reprezintă un 
pilon important al comunităţii 
româneşti, fi ind în aceeaşi mă-
sură un promotor al imaginii 
României în lume şi o punte de 
legătură culturală între România 
şi UK. .

ROMANIAN WOMEN IN UK  .  PATRIOTISM

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Românii din afara ţării vor pu-
tea vota la alegerile prezidenţiale 
din noiembrie pe parcursul a trei 
zile, respectiv vineri, sâmbătă şi 
duminică.

Preşedintele României, Klaus 
Iohannis, a promulgat legea care 
ar trebui să le asigure românilor 
din străinătate posibilitatea de 
a-şi exercita dreptul de vot fără 
a mai fi  nevoiţi să aştepte ore în 

şir la cozi şi fără să se teamă că 
nu vor putea să voteze pană la în-
chiderea urnelor. Actul normativ 
introduce votul anticipat, permi-
te votul prin corespondenţă şi 
reprezintă un prim pas menit să 
creeze condiţii pentru exercita-
rea dreptului de vot pentru toţi 
cetăţenii.

Şeful statului a cerut Guver-
nului, Ministerului de Interne, 
Ministerului Afacerilor Externe 
şi Autorităţii Electorale Perma-
nente să dea dovadă de maximă 

responsabilitate pentru pune-
rea în aplicare a legii şi pentru 
organizarea în bune condiţii a 
votului.

Actul normativ prevede negru 
pe alb că „votarea în străinătate 
se desfăşoară şi pe parcursul zi-
lelor de vineri şi sâmbătă imediat 
anterioare zilei votării. În ziua de 
vineri, votarea începe la ora loca-
lă 12,00 şi se încheie la ora locală 
21,00, iar în ziua de sâmbătă, vota-
rea se deschide la ora locală 7,00 şi 
se încheie la ora locală 21,00“. .

Trei zile de vot la prezidenţiale, 
pentru românii din Diaspora

Vot                 
în prelungiri

DECIZIE. Alegătorii prezenţi 
la coadă la închiderea secţiei de 
votare, respectiv ora 21,00, vor putea 
vota până la ora 23,59: „Doi membri 
desemnaţi de biroul electoral al secţi-
ei de votare, din cadrul acestuia, veri-
fi că la ora 21,00 dacă în afara sediului 

secţiei de votare se afl ă alegători care 
aşteaptă să îşi exercite dreptul de vot 
şi constată şi monitorizează ordinea 
în care aceştia au acces în localul 
de vot. Alegătorii afl aţi în situaţiile 
prevăzute pot vota până cel mult la 
ora 23,59“.  . A.M.

 ÎNREGISTRAREA 
ÎN REGISTRUL 
ELECTORAL
FORMALITATE. O
altă modifi care a actului normativ 
promulgat de preşedintele 
României, Klaus Iohannis, 
vizează introducerea votului prin 
corespondenţă şi pentru alegerile 
prezidenţiale. De asemenea, 
a fost simplifi cat procesul de 
vot prin automatizarea listelor 
suplimentare.Conform propunerii 
legislative, „începând cu data de 1 
aprilie a anului în care au loc alegeri 
pentru preşedintele României şi 
până la data expirării a cel mult 15 
zile de la data începerii perioadei 
electorale, alegătorul care doreşte 
să voteze în străinătate la alegerile 
pentru preşedintele României 
se poate înregistra în registrul 
electoral ca alegător în străinătate 
prin intermediul unui formular 
online afl at pe site-ul Autorităţii 
Electorale Permanente, în care va 
înscrie numele, prenumele, codul 
numeric personal, localitatea şi 
statul unde optează să voteze, la 
care anexează copia scanată sau 
fotografi a actului de identitate“.  
.A.M. 
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cronologieologie

iulie

25
1876  u  Se naşte MIHAI 
CODREANU (m. 1957), poet, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1909  u * Se naşte CONSTANTIN 
NOICA (m. 1987), filosof, eseist, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Herder. * Prima traversare 
a Canalului Mânecii în avion de 
către Louis Bleriot, aviator francez 
şi constructor de avioane.
1910  u  Se naşte, la Galaţi, 
GEORGETA ARĂMESCU 
- ANDERSON (m. 1994), 
pictoriţă. Din 1947, stabilită în 
SUA. În 1972, donează Muzeului 
de Artă din Galaţi picturi, 
sculpturi, desene realizate de ea 
şi de fratele său, Constantin-Emil 
(Ticu) Arămescu, sculptor.
1926  u  Se naşte, la Galaţi, 
TEODOR GRIGORIU (m. 2014), 
compozitor, muzicolog, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu Medalia de Aur a Academiei 
Franceze “Arts Sciences - Lettres”, 
cu alte premii.
1952  u  Îşi începe activitatea 
Comisia Europeană a Cărbunelui 
şi Oţelului, acordul fiind semnat la 
18 aprilie 1951, la Paris, de către 
Belgia, Franţa, R.F. Germania, 
Luxemburg, Olanda şi Italia.
1964  u  Încetează din viaţă 
CORNEL MEDREA (n. 1888), 
sculptor, pedagog, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
premii naţionale şi internaţionale.
1979  u  Inaugurarea pasajului 
rutier Bucur-Obor din Bucureşti.
1986  u  Încetează din viaţă 
VINCENTE MINNELLI (n. 1903), 
regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar.
1994  u  Încetează din viaţă ION 
GÂŢĂ (n.1946, la Vârlezi, jud. 
Galaţi), pictor, membru al UAPR.
2011  u  Încetează din viaţă 
MICHAEL CACOYANNIS (n. 
1922), regizor, scenarist cipriot, 
regizorul filmului “Zorba Grecul”. 
V.G.

Apare revista 
„Iconar“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

R
evista lunară „Iconar“ 
debutează la Cernăuţi, 
în luna iulie 1935, sub 

direcţia lui Liviu Rusu, care sem-
nează şi articolul-program intitu-
lat „Drum de nelinişte“, din care 
spicuim: „Când, pentru întâia 
oară, omul a privit cerul, cu dez-
nădejdea sufl etului închegat în 
lut, gândul înfi orat a pus chenar 
de stea frânturii de cer, închis în 
el ca într-o cutie de mătase, prefă-
când-o în icoană. Povestea poate 
fi  tălmăcită şi altfel. În lumina 
unei teorii despre artă, de pildă. 
Să ne gândim la vechii greci. La 
însemnătatea pe care o avea, în 
viaţa lor înaltă, cuvântul gândit 
în legătură cu procesul de creaţie 
artistică, mimesis [vezi: I. A. Fren-
klin: Mimesis şi muzica]. Sensul 
larg ce-l primeşte la Platon şi 
Aristotel, încheagă legătura unei 
teorii estetice, care nu exclude 
de la explicare nici muzica, arta 
cea mai depărtată de înţelegerea 
imediată a noţiunii. Expresia ra-
portului lui mimesis - a face chip 
după asemănare - o prindem şi 
în cuvântul icoană. Iar icoana, 
în sensul acesta, are înţeles de 
creator de artă. Cuvântul ales să 
devină lozincă şi simbol de acti-
vitate, înseamnă afi rmarea unei 
concepţii în artă, în care întoar-
cerea către icoanele sufl etului se 
lămureşte din nădejdi spirituale 
(…) Casa icoanelor a rămas cin-
stită gândului ei. Azi, când zările 
par să se limpezească, trebuie să 
facem o mărturisire, care nu va 

jigni pe nimeni. Ceea ce a făcut 
ca gândirea iconară să străbată 
ţara, de la un capăt la altul, a 
fost numai munca şi credinţa câ-
torva tineri. Băieţii aceştia şi-au 
rupt bucata de pâine de la gură, ca 
să-şi poată tipări cele câteva pla-
chete de versuri, de care avea să 
se împiedice gândul neputincios 
al criticilor improvizaţi. Lucru-
rile se lămuresc de la sine, prin 
o fatalitate care e a lor, pentru 
că noi privindu-le, lămurite, să 
vedem mai bine drumul care se 
deschide înainte. Mulţi din cei 
care au crezut, poate, şi care au 
pornit odată cu noi, nu mai sunt 
alături, pentru că n-au urmărit 
şi înţeles drumul nostru. Ne pare 
bine că s-a întâmplat ceea ce s-a 
întâmplat şi că am rămas puţini 
pentru credinţa viitoare. Sufl etul 
nostru va sta dovadă înaintea lui 
Dumnezeu şi a oamenilor. Prin el 
câştigăm, azi, noi tovarăşi, pen-

tru lupta dârză, în viaţa de cum-
pănă a spiritualităţii româneşti.

Porneşte o nelinişte uriaşă 
peste lume şi ţară. Undeva, în 
adâncuri, parcă s-a rupt ceva, 
despre care nimeni nu ştie un 
cuvânt. Şi, din nou, înfrigurat de 
singurătate se trezeşte omul pă-
mântului. Tinerii caută pe Dum-
nezeu. Pe care l-au pierdut părin-
ţii. Şi părinţii prigonesc copiii ce 
caută pe Dumnezeu ucis de dân-
şii. Şi asta se poate spune altfel. 
Pentru că tot ce spunem noi se 
poate spune în mai multe feluri. 
Acestei frământări spirituale, 
acestei nelinişti omeneşti, noi îi 
spunem renaştere sau întoarcere 
la pământ şi la cer, la viaţa mor-
ţilor, la credinţă, la metafi zică 
şi, iarăşi, schimbare către o «ars 
nova». Iată o mulţime de elemen-
te, feţe de cristal în lumina unei 
noi spiritualităţi. Dar e mai bine 
să dăm lucrurilor un interes as-
cuns. Să le învăluim în taină. Cu 
aceasta ne apropiem de minune, 
al cărei sens adânc, de nepreţuit 
pentru puterile noastre de intu-
iţie, l-am pierdut. Şi am devenit 
şterşi şi seci asemenea pietrelor 
sfărâmate în drumul carelor.

Drumul de nelinişte trece pe 
lângă minune. Să zidim din ea, 
cum se zidesc, din piatră biserici, 
viaţa sufl etului nostru (…) Orice 
icoană se desprinde din sufl etul 
aşezărilor româneşti, este o mi-
nune. Şi drumul de nelinişti al 
icoanelor trece pe lângă această 
mare minune, care este arta po-
pulară românească“.

Publicaţia şi-a încheiat apari-
ţia în ianuarie 1938. .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Gestul 
în desen / Desenul pe pânză” de Florin Stoiciu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jitariuc.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea Neagră”, 

„Dunărea la Galaţi”, “Postapocaliptic”, fotografii 
cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel Constantin 
Păduraru, “Cochilii, nestemate ale mării”, 
“Locuitori ai oceanelor”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi Filiala nr. 5 
“H.P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. Duminică, doar la 
sediul central: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
cerul va fi  predominant senin. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă de 30 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va coborî până la circa 17 
grade Celsius. Nu sunt üanse de precipitaţii. 
Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 
15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 50 la 
sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:43 am

apune

58:45 pm
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LEU 
23 iulie - 22 august  

Nu este cazul să vă îngrijoraţi 
din cauza difi cultăţilor 
fi nanciare de moment.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Treceţi printr-o perioadă 
difi cilă, din cauza 
neînţelegerilor cu un partener 
de afaceri.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă loviţi de mai 
multe obstacole, din cauza unor 
probleme de comunicare.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil să vi se propună o 
colaborare. Vă sfătuim să o 
acceptaţi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă regăsiţi buna dispoziţie 
într-o vizită la prieteni.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să plecaţi într-o 
delegaţie în care puteţi avea 
mari satisfacţii profesionale.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Se anunţă o zi încărcată, aşa 
că vă sfătuim să vă stabiliţi clar 
lista de priorităţi.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Aveţi şanse să întâlniţi 
persoane care v-ar putea ajuta 
mult în viitor.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să vă confruntaţi cu 
probleme fi nanciare. 

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

O serie întreagă de difi cultăţi 
s-ar putea să vă facă să credeţi 
că munciţi degeaba.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi predispus la mici 
probleme digestive.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

V-aţi propus să începeţi o 
activitate nouă, dar sunteţi prea 
nerăbdător.

horoscop
25 iulie

fi lmul zilei
JOI, 25 IULIE 

07:00 Matinal
08:00 Matinal
09:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
    Coreea, Dramă
13:30 Vizită de lucru
14:00 Telejurnal
15:10 Akzente
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
    Coreea, Dramă
18:00 Lumini şi umbre
19:00 Români care au schimbat 

lumea
19:30 100 de poveşti                   

despre Marea Unire
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Moştenirea clandestină
23:00 Arheologia crimelor 

comunismului
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Noaptea îndrăgostiţilor

Canada, Comedie, 
Fantastic

16:00 Lecţii de viaţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Fotbal Europa League: 

Alashkert – FCSB
22:00 Garda de corp

SUA, Acţiune
00:00 Ştirile Pro Tv
00:15 Paul. Un extraterestru         

fugit de-acasă
SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Comedie, SF

02:15 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 iUmor
21:30 Un negru                              

pentru Casa Alba

SUA, Comedie
23:30 Xtra Night Show
01:00 Observator
02:00 Acces direct (R)
04:00 Surorile (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 Se strigă darul (R)
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00 Regatul secret
    SUA, Animaţie, Fantasy
07:40 Liga dreptăţii
    SUA, Acţiune
09:40 Solo: O poveste Star 

Wars
    SUA, Acţiune, SF
11:55 Văduve
    SUA, Crimă, Thriller
13:55 Omul-Furnică şi Viespea
    SUA, Acţiune
15:55 Omul care l-a ucis            

pe Don Quijote
    SUA, Dramă
18:10 Catch-22 - Ep. 4
    SUA, Război
19:00 Oraşul de pe colină - 

Ep. 2
    SUA, Crimă, Dramă
20:00 Starsky şi Hutch
    SUA, Crimă, Comedie
21:40 Lupta lui Bryan Stevenson 

pentru echitate
    SUA, Documentar
23:25 Axios - II, Ep. 2
    SUA, Documentar
00:00 Colecţionarul de oase

07:00 Documentar 360°-GEO
08:00 Fram
09:00 Lonesome dove:            

sufl et de pistolar
     SUA, Western
09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Drag de România mea
12:00 Telejurnal TVR2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 Fram
16:00 Lonesome dove:          

sufl et de pistolar
     SUA, Western
16:55 Oanapp
17:55 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
20:10 Istoria unei trădări
     Marea Britanie, Acţiune, 

Război
21:50 Discover România
22:10 Caracatiţa
     Italia, Acţiune
23:15 Câştigă România!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 25 iulie

remember
Amy Winehouse (1983-2011)

Cântăreaţa britanică Amy 
Winehouse s-a născut pe 14 
septembrie 1983, la Londra, fi i-
că a unui şofer de taxi şi a unei 
farmaciste.

La 13 ani a primit prima chita-
ră şi a început să cânte soul. La 20 
de ani a lansat primul său album, 
„Frank“. Britanicii s-au îndrăgos-
tit de farmecul vocii ei grave şi 
tulburătoare, cu accent cockney 
[accent popular din Londra], ce 
a adus o notă de autenticitate şi 
originalitate. În timp ce cariera ei 
devenea promiţătoare, Amy Wi-

nehouse a început să apară, pe 
scenă şi în emisiunile de televi-
ziune, prea beată pentru a cânta. 
În 2006, managerii i-au sugerat să 
urmeze o cură de dezintoxicare, 
pentru a-şi trata problemele din 
ce în ce mai grave. Cântăreaţa a 
preferat însă să braveze. „Rehab“, 
titlul care devine un hit la nivel 
mondial, a adus un nou album, 
„Back to Black“, un amestec de 
jazz, soul, rock şi pop clasic. Albu-
mul are succes în întreaga lume 
şi cântăreaţa este recompensată 
cu cinci premii Grammy.

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

20 CM
102 CM
161 CM

- 7 cm
- 6 cm
- 7 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

162 CM
126 CM
109 CM

- 7 cm
- 7 cm
- 5 cm

La 23 iulie 2011, vedeta a fost 
găsită moartă în apartamentul 
său din Londra. Autopsia a arătat 
că artista ingerase în mod volun-
tar „o cantitate foarte mare de 
alcool“”. . V.G.

ISTORIA UNEI TRĂDĂRI
TVR HD. ora 20:10, Biografi c, Marea Britanie, 1984

Cu: Rupert Everett, Colin Firth  u

În 1983, jurnalistul Betsy Brantley soseşte la Moscova pentru un interviu cu 
Guy Bennett, un celebru spion englez, stabilit în Est în 1951. Fost student 
la Cambridge în anii ‘30, Bennett, membru al grupului “Cambridge Spy 
Ring,” devine spion KGB. Întâlnirea cu Brantley îi prilejuieşte bătrânului 
spion o rememorare a celor mai importante momente din viaţa sa.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
La cinema, un cal bate în 
geamul casieriţei:
– Vă rog, vreau un bilet.
– Vai, un cal care vorbeşte!
– Staţi liniştită, doamnă, 

                   că înăuntru tac.
2

Iepuraşul duce în spate o 
plasmă. Se întâlneşte cu lupul.
– De unde-l ai?
– Am fost la vulpe. M-a invitat 
la o cafea. După care s-a 

dezbrăcat şi mi-a zis: 
– Ia de la mine ce vrei! Şi i-am luat plasma. 

reţeta zilei
Suc verde

INGREDIENTE. 1 legătură 
mărar, 1 legătură pătrunjel, 1 linguriţă chimen, 
100 g granule soia fi erte, 10 bucăţi frunze de 
schinduf, 1 bucată fenicul, 2 linguriţe ulei de 
susan, 1 bucată avocado, 100 ml lapte bătut;

PREPARARE. Amestecă toate 

ingredientele într-un blender, până obţii o pas-
tă groasă. Suplimentează cu puţin lapte bătut, 
dacă amestecul este prea gros. 
Adaugă sare, piper sau boia după gust şi poţi 
încerca şi puţin turmeric, pentru un aspect 
marmorat şi proprietăţi antioxidante 
complete.  . A.F.

tv
mania
Ţineţi minte 
trei cuvinte: 
Viorica, 
preşedinte!

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramă 
Motive... naţionale

Dezlegarea jocului „JUMĂTĂŢI DE MĂSURĂ“ de ieri:

Orizontal: u

V, N, S, PAPUSAR, REMITE, S, RATACIT, SUVENIR, NU, CITIT, SAS, PITE, 
ACUT, TATA, RIAL, SO, ACRUT, A, AR, TIC, BT, DROB, TENOR, E, TOM, ITA.

Udate de 
sus

Astral

...

...

Plantată în 
grădină

Erodaţi

Extinsă 
pe 

orizontală

Lejeră

Bun... la 
plecare

Cel ce ne ia 
dimensiunea

Măsuri de 
valoare

Afl at în 
dezordine

Face ochi 
dulci

Pitit în 
centru!

...

Panouri pt. 
picturi

Rezultatul 
adunării

Atlet de 
frunte!

Cuprinse 
de taină!

Model la 
bătaie

Cercul de 
bază

Singură!

Mersul 
pe burtă

Rămas la 
împărţire

Talaz

Bătut la 
table

...

Bărbaţi de 
casă

Tunică!

Jucate la 
bal

Emoţie pe 
scenă

Două din 
trei!

Erou 
central!

Prinsă în 
lanţuri

Rănit

Unice!

Gh. Gurău

Primii în 
sport

rebus
Ceva de mâncare
ORIZONTAL: u 1) Zeamă acrită,cu legume sau carne – Produs alimentar din lapte 
închegat şi stors de zer. 2) Gustul care se simte la ciorbă – La început, puţină lobodă! 3) 
Ca un cotlet de la grătar – A face în mod obişnuit mâncare. 4) Pare! – Brânză obţinută 
din caş păstrat la saramură. 5) La urmă, fripturi! – Din când în când. 6) Un fel de cârnat 
mai gros din carne tocată de vită sau porc, de obicei afumat şi uscat – Ca hreanul dat pe 
răzătoare. 7) Maestru al mâncărurilor alese – La urmă, salată! 8) A face totul – Se duce la 
piaţă la Teheran. 8) Loc gol! – Primul strigăt de viaţă – Mâncare…pe săturate. 9) Preparat 
din vinete, gogoşari şi ceapă prăjite în ulei, ori din peşte cu garnitură de legume, care se 
serveşte ca aperitiv – La început, puţină musaca!
VERTICAL: u 1) Băutură din boabe prăjite şi râşnite – Cocoloş de mămăligă caldă în care 
s-a pus brânză de oaie sau urdă. 2) Produse din peşte la mare căutare de gurmanzi – 
Produs preparat din pulpă de porc,ţinută la saramură cu diferite ingrediente şi apoi fi artă 
sau afumată. 3) Bune la şoric! – Crustacee ce se înroşesc la fi ert. 4) Animal din clasa 
târâtoarelor – Spart la scrob. 5) A pregăti un şniţel…pentru început – Prins în cursă. 6) 
Puse la oală! – Fruct mediteranian folosit la acrirea unor feluri de mâncare. 7) Îl duce 
mintea – Mâncare de peşte… pe baltă. 8) Preparat cu gust de pelin – Bune cu salată! 
9) Ca un fel de mâncare stricat – Puţină smântână! 10) Leguminoasă ale cărei păstăi 
cu boabe se consumă, fi ind bogate în grăsimi şi proteine – Peşte răpitor de apă dulce, 
consumat pentru carnea considerată o delicatesă culinară. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „RADIO EREVAN“ de ieri:
Orizontal: u SEVAGASICI, ACOTILEDON, RAIE, ACERE, TRENA, UI, V, SI, TESI, 
TA, ASEARA, TUS, OAS, ATARNA, V, TATUTA, O, DRIL, RECIF, LUCOLNIACA.
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Rugăciunea 
„Tatăl Nostru“

Scopul în 
sine

Echipamente 
de 

retransmisie

u Dicton celebru, nu? Ei 
bine, anul ăsta avem parte de o 
premieră. O femeie candidează 
din partea PSD la alegerile 
prezidenţiale. Şi nu orice femeie, 
ci tocmai Viorica Dăncilă, 
premierul României. Dar ce, 
credeaţi că i-a fost uşor doamnei 
să ajungă ditamai premierul 
şi acum ditamai candidatul la 
alegeri? Nu! Pentru că Liviu 
Dragnea chiar şi-a bătut joc de 
ea. Atât de mult încât a pus-o 
în fruntea Guvernului. "Eu nu 
am vrut funcția de premier. Am 
fost izolată la Palatul Victoria. 
M-am dus în teritoriu cu Eugen 
Teodorovici și Liviu Dragnea cu 
Codrin Ștefănescu le-au dat ordin 
primarilor să nu mai vorbească 
cu noi. Am dovezi despre relația 
mea cu Dragnea, dar credeți că e 
bine să ies public? Nu, pentru că 
nu am să vorbesc de rău un fost 
președinte. Am fost izolată șase 
luni în Guvern. Nu am avut voie 
să fac nimic. Nu mă acuzați că am 
fost apropiată de Dragnea, pentru 
că nu eu am luat deciziile în 
partid. Eu eram izolată și aveam 
interzis să vorbesc cu colegii. Se 
plăteau bani de la partid ca să 
mă atace la tv", a declarat Viorica 
Dăncilă, în CEx PSD.

u�Săraca! Uitaţi, bă, cum 
se face o campanie electorală 
bună! Prin victimizare, evident. 
Dacă iese Viorica preşedinte, se 
îngroaşă cozile pe Otopeni… .AR

H
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COMBINATUL 
SPRIJINĂ SPITALUL 
JUDEŢEAN
DONAŢIE. Combinatul 
Siderurgic a dotat cu echipamente 
medicale de ultimă oră secţia de 
neonatologie a Spitalului Judeţean 
Clinic de Urgenţă. > pag. 08

FRATELE LUI 
LAKSHMI MITTAL     
A FOST ARESTAT
FRAUDĂ. Industriaşul 
indian Pramod Mittal, fratele 
miliardarului Lakshmi Mittal, a fost 
arestat, într-o anchetă asupra unor 
presupuse fraude. > pag. 14

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 iulie 2019

27

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

27 joi

22 - 27 iulie 2019

Reţinut după ce a furat 
laptopurile unei firme
TEODORA MIRON
teodora@ viata-libera.ro

Jaf la o societate comercială de 
pe strada Albatrosului. Cei care 
au ajuns la faţa locului au fost po-
liţiştii Secţiei 1, care au fost sesi-
zaţi, prin apelul unic de urgenţă 
112, cu privire la faptul că per-
soane necunoscute au pătruns 
într-un apartament al unui bloc, 
unde îşi desfăşoară activitatea o 
societate comercială. Din datele 
furnizate de apelant, oamenii le-
gii au afl at că hoţii au intrat în 
apartamentul respectiv prin for-

ţarea şi escaladarea unei ferestre 
tip termopan.

Cu ocazia cercetării efectu-
ate la faţa locului, poliţiştii au 
constatat că din apartamentul 
respectiv au fost sustrase două 
laptopuri, valoarea prejudiciului 
ridicându-se la 15.000 de lei.

În urma activităţilor de inves-
tigare desfăşurate de poliţiştii 
Biroului de Investigaţii Crimi-
nale şi de cei ai Secţiei 1 Poliţie, 
prezumtivul autor al furtului a 
fost identifi cat, în persoana unui 
bărbat, de 32 de ani, din munici-
piul Galaţi. Suspectul a fost iden-

tifi cat, în cursul zilei de miercuri, 
fi ind condus la sediul poliţiei 
pentru audiere. După audieri, 

individul  a fost reţinut, pe bază 
de ordonanţă, pentru 24 de ore. 
În continuare, bărbatul va fi  dus 
la Parchetul de pe lângă Judecă-
toria Galaţi, pentru continuarea 
cercetărilor, poliţiştii propunând 
arestarea sa preventivă. Procuro-
rii vor face şi ei audieri în cauză 
şi apoi vor decide dacă bărbatul 
va fi  sau nu dus la instanţa de ju-
decată cu propunere de arestare 
preventivă.

Prejudiciul a fost recuperat 
integral, în cauză fi ind continu-
ate cercetările pentru săvârşirea 
infracţiunii de furt califi cat. .  

JAF PE STRADA ALBATROSULUI  .  ANCHETĂ

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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